
 

APSTIPRINĀTS 
Naukšēnu novada domes 

2010.gada 15.septembra sēdē 
(protokols Nr. 13.§1.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Naukšēnu novada pašvaldības 
2009.gada  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
  



 

 

I Saturs 
I Saturs 
II Informācija par Naukšēnu nova-
da pašvaldību 

1 
 
2 

2.1.Pašvaldības vispārējs raksturojums 
2.2. Ģeogrāfisks un vēsturiskais rakstu-
rojums  
2.3. Novada infrastruktūra 

2 
 
10 
16 

III Pašvaldības budžets 20 
3.1. 2009.gada budžeta analīze un pro-
gnozes 2010.gadam 
3.2. Pamatbudžeta izpilde 
3.3. Pamatbudžeta ieņēmumi 
3.4. Pamatbudžeta izdevumi 
3.5.Speciālā budžeta ieņēmumi  
3.6. Speciālā budžeta izdevumi 
3.7. Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmu-
mi un izdevumi 
3.8. Pašvaldības kredītsaistības un aiz-
ņēmumi 

 
20 
22 
22 
24 
25 
25 
 
26 
 
27 

IV Pašvaldības nekustamā īpašuma 
novērtējums 
V Pašvaldības kapitāla vērtība un 
paredzētās tā izmaiņas  
VI Veiktie un plānotie pasākumi 
teritorijas attīstības plāna īstenoša-
nā 

 
28 
 
30 
 
 
31 

6.1. Publiskajās investīcijas infrastruktū-
rā pašvaldības administratīvajā teritorijā 
6.2.Privātās investīcijas pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā 
6.3. Iedzīvotāju  un juridisko personu 
līdzdalība pašvaldības teritorijas attīstī-
bas programmas un teritorijas plānojuma 
apspriešanā un pilnveidošanā 

 
31 
 
32 
 
 
 
32 

VII Vadības ziņojums 33 
VIII Zvērināta revidenta atzinumi 
par pašvaldības saimniecisko dar-
bību un pašvaldības iepriekšējā 
gada saimniecisko pārskatu 

 
 
 
35 

IX Domes lēmums par iepriekšējā 
saimnieciskā gada pārskatu 

 
36 

X Valsts kontroles revīzijas atzi-
numi un domes veiktie pasākumi 
atklāto trūkumu novēršanai 

 
 
37 

XI Pašvaldības līdzdalība sadarbī-
bas projektos 

 
37 

XII Veiktie pasākumi pašvaldības 
vadības pilnveidošanai 

 
38 

XIII Pasākumi, lai veicinātu iedzī-  

votāju informētību par pašvaldības 
darbību un viņu iespējām lēmumu 
pieņemšanā 

 
 
38 

XIV Struktūrvienību un iestāžu 
darbības pārskats 

 
39 

14.1. Naukšēnu novada vidusskola 
14.2. Naukšēnu novada sociālais dienests 
14.3. Naukšēnu novada komunālais dienests 
14.4. Pašvaldības ceļi 
14.5. Naukšēnu novada kultūras nams 
14.6. Naukšēnu Cilvēkmuzejs 
14.7. Naukšēnu novada Dzimtsarakstu no-
daļa 
14.8. Lauku attīstības speciālists 
14.9. Naukšēnu un Ķoņu pagastu bibliotēkas 
14.10. Naukšēnu novada bāriņtiesa 
14.11. Pašvaldības policija 

39 
41 
42 
42 
43 
44 
 
45 
46 
47 
50 
51 

XV Pielikumi 52 
15.1. Bilance 
15.2. Bilances posteņu atšifrējums un pa-
skaidrojumi 

52 
 
53 

XVI Noslēgums 66 

1



 

 

II Informācija par Naukšē-
nu novada pašvaldību  
2.1.Pašvaldības vispārējs raksturo-
jums 
Pašvaldības nosaukums  
Naukšēnu novada pašvaldība 

Juridiskā adrese 
Naukšēnu novads, Naukšēnu pagasts, «Pagasta 
nams», LV 4244 

Finanšu gads  

01.01.2009. – 31.12.2009. 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs 

LV90009115247 

Domes priekšsēdētājs 
Jānis Zuments 
Galvenā grāmatvede 
Dzintra Krievāne 
Deputāti 

Aina Jēkabsone - Judžērija domes 
priekšsēdētāja vietniece 

Egils Tenters,  domes priekšsēdētāja 
vietnieks 

Ingrīda Bērziņa 
Inese Bētaka 
Aigars Dulbergs 
Imants Kamzols 
Dzintars Kazakēvičs 
Dainis Ozols 
Māris Pētersons 
Iveta Reiziņa 
Visvaldis Skujiņš 
Aiga Stiere 

Zvērinātā revidente 
SIA «Jurates» komercsabiedrības licence 

Nr.11 Judīte Jakovina, sertifikāta Nr.105  

 
 
 
 
«Pēc reformas turpinām būt saimnieciski, 

atvērti, radoši, mazāk politiski. Esam kļu-
vuši lielāki – visādi – teritoriāli, iedzīvotāju 
skaita ziņā, bet reizē arī vieni no mazāka-
jiem Latvijā, kas līdz šim brīdim nekādi nav 
uzskatāms par trūkumu. Tieši pretēji – spē-
jam dzirdēt un runāt ar katru iedzīvotāju, 
kas to vēlas, bet uz pārmaiņām reaģēt visi 
kopā ar vienu «svilpienu». 

Nav interesanti dzīvot, ja dara tikai to, 
ko liek, jeb kas rakstīts likumā. Nereti ga-
dās, ka darām to, kas nepieciešams iedzīvo-
tājiem, uzņēmējiem, ko valsts palaidusi ga-
rām (kā zolītē) vai izliekas neredzam. 

Esam saglabājuši mazo Ķoņu skoliņu, 
reorganizējot abas novada skolas un apvie-
nojot tās vienā iestādē – Naukšēnu novada 
vidusskolā. Izglītības kvalitātes rādītājos 
ne vienmēr ir vienkārši mēroties ar pilsētas 
ģimnāzijām, bet mums ir jāspēj atrast, iz-
mantot un uzspodrināt tie pozitīvie daudzie 
dimantiņi, kas ir Naukšēnos. 

Esam lepni par Naukšēnu muižas sakop-
tību, Piksāru baznīcas atdzimšanu, sasnie-
gumiem ugunsdzēsībā, mūsu darbu komunā-
lās saimniecības sakārtošanā, Baltijas ceļu, 
kas iet cauri mums, sadarbību ar Latvijas 
armiju un daudzām, daudzām citām lietām. 

Jānis Zuments,  
Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs 

  

2 



 

 

 

• 2009.gada 1.jūlijs ir Naukšēnu novada 
dzimšanas diena, bet 2007.gada 11.de-
cembrī Ministru kabinets pieņēma grozī-
jumus administratīvi teritoriālā iedalījuma 
projektā, atļaujot veidot Naukšēnu novadu. 
Lēmumu apvienoties Naukšēnu novadā 
kopā ar Ķoņu pagastu Naukšēnu pagasta 
padome pieņēma 2007.gada 21.augustā (lē-
mums Nr.1, prot. Nr. 9), Ķoņu pagasta pa-
dome – 2007.gada 28.augustā (lēmums Nr. 8; 
1 §). 

• 2007.gada 19.decembrī Naukšēnu pagasta 
padome uzņēmās izstrādāt Naukšēnu no-
vada apvienošanās projektu. 

• Naukšēnu novads radās, apvienojot kaimi-
ņos esošos Naukšēnu un Ķoņu pagastus. 
Naukšēnu novads iekļaujas Vidzemes plā-
nošanas reģionā.  

• Esam 4. mazākā pašvaldība Latvijā pēc 
iedzīvotāju skaita un vismazākā Vidzemē, 
bet to neuzskatām par savu trūkumu un 
esam gatavi paspēkoties ar jebkuru citu 
Latvijas novadu.  

•  

 
1.attēls. Naukšēnu novada izvietojums Vid-
zemes plānošanas reģionā 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.attēls. Naukšēnu novadā ietilpst Naukšēnu 
un Ķoņu pagasti. 
  

3 



 

 

3.attēls. Iedzīvotāju skaita izmaiņas novada teritorijā 2007. - 2010.g.. 

 
4.attēls. Iedzīvotāju skaita izmaiņas Naukšēnu pagasta teritorijā 2001. - 2010.g.. 

 
5.attēls. Iedzīvotāju skaita izmaiņas Ķoņu pagasta teritorijā 2001. - 2010.g.. 
  

2007.g. 2360
Naukšēnos 1580

Ķoņos 780

2008.g. 2316
Naukšēnos 1560

Ķoņos 770

2009.g. 1.jūlijā  
2316

2010.g. 1.jūlijā  
2293

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

1685 1669 1652
1617 1604 1597 1580

1560 1546

500

550

600

650

700

750

800

850

900

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

841 850 847 848 855
842

780 770 770

4 



 

 

● Domes priekšsēdētājs Jānis Zuments. Dzimis 1969.gada 27.jūlijā Naukšēnos, mācījies Nauk-
šēnu vidusskolā. Beidzis Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmiju sporta pedagoga speciali-
tātē. Strādājis Naukšēnu vidusskolā par fizkultūras skolotāju un volejbola treneri. No 
1997.gada septembra Naukšēnu pagasta padomes priekšsēdētājs, no 2009.gada – Naukšē-
nu novada domes priekšsēdētājs. Precējies, meita mācās Naukšēnu novada vidusskolā. 
LZS biedrs. 

.  
6.attēls. Naukšēnu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Zuments. 
 

• Naukšēnu novada domes Finanšu komiteja: 
1. Jānis Zuments – komitejas priekšsēdētājs 
2. Inese Bētaka 
3. Aigars Dulbergs 
4. Aina Jēkabsone-Judžērija 
5. Imants Kamzols 
6. Dainis Ozols 
7. Māris Pētersons 
8. Visvaldis Skujiņš 
9. Egils Tenters 

• Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja:  
1. Aiga Stiere – komitejas priekšsēdētāja 
2. Ingrīda Bērziņa 
3. Aina Jēkabsone – Judžērija 
4. Dzintars Kazakēvičs 
5. Iveta Reiziņa 

• Iepirkumu komisija: 
1. Jānis Zuments – komisijas priekšsēdētājs 
2. Dzintra Krievāne – komisijas priekšsēdētāja vietniece 
3. Didzis Kiresārs 
4. Andrejs Rullis 
5. Egils Tenters 

• Administratīvā komisija: 
1. Gatis Ceriņš – komisijas priekšsēdētājs 
2. Dzirkste Apanaseviča 
3. Ilze Engere 
4. Dzintars Kazakēvičs 
5. Pēteris Ķīkulis 
  

5 



 

 

● Pašvaldības ieņēmumi 2009.gadā 1 130 255 Ls (93,82% no plānotā), izdevumi 1 187 713 Ls 
(91,63 % no plānotā). Administrācijas izdevumi 13,98% no kopējiem, tai skaitā novada 
pārvalde 6,52%, grāmatvedības dienests 3,41%, administratīvo ēku uzturēšana 1,67%, pro-
centu izdevumi par aizņēmumiem 1,44%.  
 

 
 
7.attēls. Administratīvie izdevumi procentos no kopējiem budžeta izdevumiem. 
 

● Novadā reģistrētas 215 zemnieku saimniecības, SIA, biedrības. 
● Lielākā jaukta tipa saimniecība SIA «Naukšēni» apstrādā 1420 ha lauksaimniecībā izmanto-

jamās zemes. Nozares: augkopība, lopkopība, augkopības produktu pārstāde, bezalkoho-
lisko dzērienu ražošana. Nodarbināti 80 cilvēki (vasarā 92). Kredītsaistību nav, ir peļņa. 

● Novadā vidējās graudaugu ražas t/ha: rudzi 3,8 t, ziemas kvieši 6,5 t, vasaras kvieši 4,15 t, 
auzas 3,5 t, vasaras rapsis – 1,7 t, ziemas rapsis – 2,6 t, griķi 1 t, mieži – 2,5 t, tritikāle – 4,2 
t, ķimenes – 1,5 t. 

 
8.attēls. Novadā vidējās graudaugu ražas. 
  

6,52

3,41

1,67 1,44

novada pārvalde grāmatvedības dienests 

administratīvo ēku uzturēšana izdevumi par aizņēmumiem 

3,8

6,5

4
,1
5

3,5

1,7

2,6

1

2,5

4,2

1,5

Tonnas no hektāra

Rudzi

Ziemas kvieši

Vasaras kvieši

Auzas

Vasaras rapsis

Ziemas rapsis

Griķi

Mieži

Tritikāle

Ķimenes

6 



 

 

● Novadā ir 45 slaucamu govju ganāmpulki, kopā 1265 slaucamas govis, vidējais ganāmpul-
ka lielums 27 govis. 

● Vidējais izslaukums no govs 6910 kg gadā, lielākais izslaukums no govs 10684 kg gadā. 
● 13 bioloģiskās lauksaimniecības saimniecības. 
● 5 koksnes pārstrādes uzņēmumi. 
● 2 galdniecības. 
● 2 tūrisma uzņēmumi. 
● 5 veikali. 

 
Teritorijas platība 280,6 km2 
Iedzīvotāju blīvums 8,5 iedz./km2 
Novada teritoriālais dalījums Naukšēnu pagasts 

Ķoņu pagasts 
Administratīvais centrs  Naukšēni 
Pakalpojumu centri  Naukšēni  

Ķoņi 

 
 
9.attēls. Jaunās novada domes pirmā sēde. 
 
  

8 



 

 

• 2009.gada 1.jūlijā Naukšēnu pagastā bija 1543 iedzīvotāji, tai skaitā 53.3% sieviešu, 46,7% 
vīriešu. Nacionālais sastāvs: 93,2% latviešu, 2,6% krievu, 1,8% ukraiņu; 0,9% baltkrievu; 
1.5% pārējo tautību pārstāvji. 

 
10.attēls. Nacionālais sastāvs. 
 

 
11.attēls. Iedzīvotāju sastāvs pēc dzimuma. 
 

 
  

93,2

2,6 1,
8

0,9 1,5

Procenti

Latvieši

Krievi

Ukraiņi

Baltkrievi

Pārējie

Procenti
53,3

46,7

Sievietes Vīrieši

9



 

 

II Informācija par Naukšēnu novada pašvaldību  
2.2. Ģeogrāfiskais un vēsturiskais raksturojums 
 

• Naukšēnu novads atrodas pašā Igaunijas pierobežā, novada centrs – Naukšēni ir 150 km 
no Rīgas un 46 km no Valmieras. Novada teritoriju šķērso autoceļš «Ziemeļu stīga», un au-
toceļš Valmiera – Rūjiena – Igaunijas robeža – Karksi-Nuija, ir vairāki 2.kategorijas valsts 
autoceļi. Novads Robežojas ar Rūjienas, Valkas un Burtnieku novadiem.  

• Novada teritorijai cauri tek Rūjas upe, mazākas upes Juldurga, Ķire, Acupīte, Gulbene, 
Pestava – robežupe ar Rūjienas novadu. 

• Apdzīvotās vietas novadā: Naukšēni (790 iedzīvotāji) Mirķi, Piksāri, Ērmuižas, Tēcēni, 
Doles, Nurmi, Eriņi. 

• Mūsu ēras pirmajos gadsimtos Latvijas teritorijā sāka ieplūst un virzījās uz ziemeļiem bal-
tu ciltis un pirms 13.gs. Rūjas baseina zemes ietilpa Sakalas valsts Ruyenia novadā. 
1271.gadā Zobenbrāļu ordeņa bruņinieki kopā ar lībiešiem un latgaļiem kaujā pie Vilan-
des uzvarēja igauņus un novads nonāca zobenbrāļu pakļautībā. 

• Pirmās ziņas par Naukšēniem ir saistītas ar Naukšēnu muižu un attiecas uz Livonijas or-
deņa laikiem, kad šo muižu sauca Schwarzenbrunn. 16.gs. šis īpašums piederēja Jostam 
Firstenbergam. Livonijas kara laikā tas tika pilnīgi izpostīts un Firstenbergs muižu pārcēla 
uz tam piederošā Naukšēnu ciema vietu. 

• Naukšēnu pagasta lielākā daļa atrodas Ziemeļvidzemes zemienes Burtnieku līdzenumā, 
pagasta ziemeļos no Igaunijas iestiepjas Sakalas augstiene. Pagasta teritorijas zemākais 
punkts – 47,0 mvjl. atrodas Rūjas ielejā pagasta rietumu daļā. Pagasta teritorija atrodas 
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā. Visas upes pieder Salacas baseinam, lielākās upes ir 
Rūja, Seda, Ķire, Acupīte, Juldurga, Gulbene. 

• Ezeri – Pukšezers, Pilicis; Vecezers un Žīguru ezers ir praktiski aizauguši. Avoti – Rūco-
šais, Spiģu avots Sedas upes smilšakmens kraujā, Udzēnu avots. Lielākie purvi – Sarkan-
salas purvs, Saliņu purvs, Stirnas purvs. Derīgie izrakteņi – smilts un grants atradnes, 
kūdra. 
 

 
12.attēls. Udzēnu zivju dīķi skatoties no Udzēnu viesu nama. 
 

• Pagasta teritorijā atrodas vietējās nozīmes īpaši aizsargājamā dabas teritorija – dendrolo-
ģiskais stādījums «Naukšēnu muižas parks» 10 ha platībā, kurā aug reti sastopami koki – 
korķa koks, Sibīrijas baltegle, valriekstu koks, kā arī aizsargājamie koki – Eiropas lapegle, 

10
00 



 

 

sudrabkļava. Pagasta teritorijā aug dižkoki – Ķiču egle , Dižpriedes Zilajos kalnos, Tediņu 
dižpriede, divas dižpriedes un ozols pie «Jungām», ozols – 301.kvartālā. 

• Naukšēnu pagastā atrodas arī tādi kultūras un vēstures pieminekļi kā Naukšēnu Kābele – 
pilskalns, Andrecēnu akmens – Velna gulta (kulta vieta), Naukšēnu muižas apbūve, pils, 
pulksteņa tornis (siernīca), klēts, muižas parks un Nurmu muiža. Pagasts piesaista arī tū-
ristus ar daudzveidīgām atpūtas iespējām – pieejama aktīvā atpūta pie dabas, nakšņošana 
viesu mājās «Nāras», «Udzēni» un Naukšēnu muižā.  
 

 
13.attēls.  Naukšēnu muižas kungu māja. 

•  Ķoņu pagastā atrodas daļa no viena no lielākiem drumliniem Eiropā un tā augstākais 
punkts Ķoņukalns 93,7 m virs jūras līmeņa. Ķoņu pagasta teritorijā atrodas vairāki kultū-
ras pieminekļi: Eriņu muižas apbūve, Ķoņu ūdensdzirnavas, Juratas pilskalns, vairāki 
senkapi, Ternejas zirgu pasta stacija u.c. Pagasta teritorijā atrodas ievērojami parki – Eriņu 
muižas parks, Dīķeru muižas parks, Sinepju māju parks, ir dažādi aizsargājamie koki un 
augi. Galvenie derīgie izrakteņi ir smilts un grants. Ir vairāki dažāda lieluma zāļu kūdras 
purvi, kuri netiek izmantoti kūdras ieguvei. Daļa no Tīliku purva tika sagatavota dzērve-
ņu rūpnieciskai audzēšanai, taču neatbilstošās augsnes sastāva dēļ zemes īpašnieks turpi-
na pētījumus un praktisku darbību purva lietderīgā izmantošanā.  

 
14.attēls. Ķoņu kalns pagasta svētku laikā. 

  

11 



 

 

 
• Baltijas guberņu pagasta pašvaldības likumi apstiprināti 1866.gada 19.februārī, un jau ar 

oktobri darbību uzsāka pagastu pašvaldības iestādes. Tika izveidoti Ķoņu un Dīķeru pa-
gasti. Tā kā pagasti bija nelieli, tad tie kopīgi uzturēja vienu pagasta namu (uzcelts 
1881.gadā) un kopēju darbvedi. 

• Dīķeru pagasts pievienots Ķoņu pagastam 1902.gadā. 
• Atbilstoši likumam, pagasta pārvaldi realizēja pagasta sapulce, vietnieku pulks, pagasta 

vecākais ar palīgiem un pagasta tiesa. Pagasta sapulcē kā pilntiesīgi locekļi piedalījās 
zemnieku māju īpašnieki vai nomnieki. Bezzemniekiem, iepriekš atsevišķā sapulcē no kat-
riem desmit muižu un saimnieku kalpiem, iebūviešiem bija jāievēlē viens pārstāvis, kurš 
ar vienu balsi pārstāvēja viņus pagasta sapulcē. Pagasta vecākais reizi gadā sasauca sapul-
ci, lai ievēlētu amatpersonas: pagasta vecāko, viņa palīgus, pagasta vietniekus un pagasta 
tiesu. Pagasta vecākais bija galvenā amatpersona, kuru ievēlēja uz trim gadiem. Vietnieku 
pulks, kuru ne retāk kā reizi gadā sasauca pagasta vecākais, izlēma visus pagasta saimnie-
ciskos un sabiedriskos jautājumus. Tā pārziņā bija skolas, nabagmāja, sabiedrības zeme, 
pagasta manta u.c. Pie pagasta amatpersonām piederēja arī magazīnas pārstāvis, kuru ie-
vēlēja vietnieku pulks. Magazīnu mērķis bija radīt labības rezerves pagasta nespējnieku 
uzturēšanai un aizdevumiem neražas gados. Vienīgais algotais darbinieks bija pagasta 
skrīveris, kurš veica pagasta kancelejas darbus un pārzināja grāmatvedību, un sagatavoja 
visus pagasta izsniegtos dokumentus un apliecības. Pagasta valde izpildīja vietnieka pul-
ka lēmumus, kam vairs nevajadzēja muižas apstiprinājuma. Muižas zeme pagasta pašval-
dības teritorijā neietilpa un pašvaldības no muižas 1881.gadā pārcēlās uz jaunuzceltu na-
mu pie «Vecās skolas». 

• Kā teritoriāla pašvaldību vienība tās mūsdienu nozīmē pagasts tika izveidots ar tautu pa-
domes lēmumu 1918.gadā. 1922.gada izdotajā pagastu likumā var lasīt: «Pagasta pašval-
dība aptver noteiktu lauku apgabalu ārpus pilsētām un visus iedzīvotājus, kam šai lauku 
apgabalā ir dzīves vieta». Latvijas Republikā pagasta lietas pārzināja pagasta padome, pa-
gasta valde un revīzijas komiteja. 

• Vēlāk šīs zemes izveidoja par atsevišķiem ciemiem, bet 1954.gadā atkal šos ciemus apvie-
noja. 1970.gadā Ķoņu ciemam pievienoja daļu Rūjienas pilsētas lauku teritorijas no bijušā 
Rūjienas pagasta. 1990.g. pagastu atjaunoja. Šobrīd Ķoņu pagasts ir Naukšēnu novada sa-
stāvā. 

• Ķoņu pagasts ir skaists ar saviem kultūrvēsturiskiem pieminekļiem un dabas objektiem. 
Daba tur ir salīdzinoši cilvēku darbības neskarta un bagāta. Pagasta teritorijā atrodas lie-
lākais Latvijas drumlins - Ķoņu kalns, kas ir arī ierakstīts Valsts nozīmes dabas mantoju-
mu sarakstā. Ķoņu pagasta teritorija atrodas Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta Rūjas 
ainavu aizsardzības zonā. Pagastā atrodas vairāki dīķi, vietējās nozīmes aizsargājami vēs-
tures un dabas objekti: Eriņu muižas parks, Ķoņu skolas parks, Muršu Ķēniņakmens, Ki-
riķu dižakmens, kadiķu pļava pie Streidu mājām, septiņpadsmit žuburu liepa Kalniņos. 
Teritorijā atrodas daudz kūdras un zāļu purvi, meži un pļavas, kurās aug arī aizsargājami 
augi. 

12 



 

 

 
15.attēls. Metālmākslinieka Andra Dukura darināta piemiņas zīme Baltijas Ceļa 
20.gadadienai Unguriņu robežpārejas punktā uz autoceļa Valmiera – Rūjiena – Karksi-
Nuija. 
 

 
16.attēls. Rūjas upe pie Naukšēnu muižas. 

  

13 



 

 

Zemes sadalījums pēc lietošanas nozīmes (hektāros) Naukšēnu novadā 
Naukšēnu novadā 

Zemes vienību skaits 1993  Vidējā platība 14,0 ha 
Zemes lietošanas veidi ha % 
Kopplatība 28002,8 100 
t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 11114,5 39,7 
        meži  13878,7 49,6 
        krūmāji 278,1 1,0 
        purvi 794,6 2,8 
        ūdens objektu zeme 590,1 2,1 
        zeme zem ēkām un pagalmiem 330,6 1,2 
        zeme zem ceļiem 541,1 1,9 
        pārējās zemes 475,1 1,7 

 
Ķoņu pagastā 

Zemes vienību skaits 846  Vidējā platība 10,4 ha 
Zemes lietošanas veidi ha % 
Kopplatība 8764,7 100 
t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 4328,7 49,4 
        meži  3264,0 37,2 
        krūmāji 146,7 1,7 
        purvi 329,3 3,8 
        ūdens objektu zeme 173,5 2,0 
        zeme zem ēkām un pagalmiem 130,6 1,5 
        zeme zem ceļiem 247,7 2,8 
        pārējās zemes 144,2 1,6 

 
Naukšēnu pagastā 

Zemes vienību skaits 1147  Vidējā platība 16,8 ha 
Zemes lietošanas veidi ha % 
Kopplatība 19238,1 100 
t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 6785,8 35,3 
        meži  10614,7 55,2 
        krūmāji 131,4 0,7 
        purvi 465,3 2,4 
        ūdens objektu zeme 416,6 2,2 
        zeme zem ēkām un pagalmiem 200,0 1,0 
        zeme zem ceļiem 293,4 1,5 
        pārējās zemes 330,9 1,7 

 
Naukšēnu novada pašvaldības īpašumā esošā zeme 
Zemes vienību skaits 22  Vidējā platība 3,1 ha 

Zemes lietošanas veidi ha 
Kopplatība 68,7 
t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 17,7 
        meži  24,3 
        zeme zem ēkām un pagalmiem 7,2 
        zeme zem ceļiem 1,1 
        pārējās zemes 18,4 

 

14 



 

 

Naukšēnu novada pašvaldībai piekrītošā zeme 
Zemes vienību skaits 122  Vidējā platība 1,4 ha 

Zemes lietošanas veidi ha 
Kopplatība 170,5 
t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 36,0 
        meži  7,3 
        zeme zem ēkām un pagalmiem 12,7 
        zeme zem ceļiem 80,9 
        pārējās zemes 33,6 

 

 
17.attēls. Naukšēnu novada ainava.  

 

15 



 

 

II Informācija par Naukšēnu novada pašvaldību  
2.3. Novada infrastruktūra 
Izglītība Mēs vienmēr esam izglītību pašvaldībā uzskatījuši par 

prioritāru virzienu un to pierādījuši darbībā. Gan esot Naukšēnu 
pagastam, gan tagad – Naukšēnu novadā. Diemžēl, valstiskā 
līmenī sarūkot atbalstam un finansējumam izglītībai, un, uzliekot 
rūpes par izglītības iestāžu nākotni pašvaldības pleciem, 
Naukšēnu novada domes deputātiem nācās lemt par novada 
vispārējās izglītības iestāžu reorganizāciju. Tā kā jau savā 
priekšvēlēšanu programmā deputāti solīja saglabāt un attīstīt 
esošās mācību iestādes jaunajā novadā, vispārējā krīze valstī un 
izglītības sistēmā tikai palīdzēja un veicināja pieņemt grūto 
lēmumu par Ķoņu pamatskolas un Naukšēnu vidusskolas 
reorganizāciju un darba organizēšanu citā, kvalitatīvi augstākā 
līmenī, izveidojot Naukšēnu novada vidusskolu ar filiāli Ķoņu 
pagastā. Konkursā par novada vidusskolas direktora vietu 
uzvarēja Ķoņu skolas direktore Aiga Stiere Naukšēnos darbojas 
bērnu rotaļu grupa. Izglītības iestādes ir domes priekšsēdētāja 
padotībā, bet to darbības koordināciju, attīstības plānošanu 
novadā veic attiecīgo iestāžu vadītāji. 

1938.gadā tika pabeigta Naukšēnu vidusskolas ēkas celtniecī-
ba, kas sākotnēji bija Naukšēnu sešu klašu pamatskola, tad sep-
tiņgadīgā, bet ar 1956.gada 1.septembri tā pārveidota par Nauk-
šēnu vidusskolu. 2009./2010.mācību gadā skolā mācās 247 skolē-
ni. Interešu izglītība tiek realizēta ārpusklases nodarbībās: korī, 
tautisko deju pulciņā, pūtēju orķestrī, sporta sekcijās. Skolēni 
darbojas skolas avīzes redkolēģijā, skolas parlamentā. Skolā ie-
kārtota šautuve. 

Naukšēnos atrodas valsts pārraudzīta Sociālās korekcijas iz-
glītības iestāde «Naukšēni». 

18.attēls. Naukšēnu novada vidusskolas ieeja. 

Sociālā palīdzība un 
aprūpe 

Novadā darbojas vienots sociālais dienests ar 3 sociālajiem 
darbiniekiem,no kuriem viens ir sociālais pedagogs. Izstrādāti 
vienoti saistošie noteikumi par sociālo palīdzību. 

16 



 

 

 
19.attēls. Ķoņu pagasta pārvalde. 

Kultūra un brīvā 
laika pavadīšana 

Novadā ir viens kultūras nams, viens tautas nams, divas 
bibliotēkas. Naukšēnos darbojas akreditēts muzejs – Naukšēnu 
Cilvēkmuzejs. Kultūras iestāžu darbība novadā ir decentralizēta. 
Novada kultūras politikas izstrādi organizē domes 
priekšsēdētājs. Kultūras iestādes savstarpēji saskaņo pasākumu 
plānu. 

Kultūras nama ēka Naukšēnos uzcelta 1985.gadā, tā platība – 
1390 m2, skatītāju zālē – 460 vietas. Kultūras namā allaž ritējusi 
aktīva pašdarbības dzīve. Darbojas audēju studija, vidējās paau-
dzes deju kolektīvs, notiek pirmsskolas vecuma bērnu deju no-
darbības, līnijdejas, vingrošana, balles deju nodarbības, jogas no-
darbības, pērļošanas nodarbības, knipelēšana. Ķoņu pagastā 
darbojas folkloras kopa «Dzīne». 

Naukšēnu muižas ēkā kopš 2000.gada darbojas Naukšēnu 
pagasta muzejs, 2003.gada 13.augustā Naukšēnu pagasta muzejs 
pārdēvēts par Naukšēnu Cilvēkmuzeju. Muzejs ir akreditēts, se-
zonas laikā no 1.maija līdz 1.oktobrim darbojas no plkst.9 līdz 17 
(brīvdiena – svētdiena, pirmdiena), pārējā laikā – iepriekš piesa-
koties. 

Naukšēnos darbojas bibliotēka, kas no 1993.gada atrodas no-
vada domes administratīvajā ēkā. Ķoņu pagasta bibliotēka izvie-
tota Pagasta pārvaldes ēkā. 

 
20.attēls. Ķoņu folkloras kopa «Dzīne». 

Dzīvokļu saimniecī-
ba 

Novada pašvaldībai piederošie dzīvokļi ir ļoti dažādā 
stāvoklī. Novada dome iespēju robežās sniedz atbalstu maznod-
rošinātiem iedzīvotājiem dzīvokļu jautājuma risināšanā. 

17 



 

 

Komunālie pakalpo-
jumi 
 

Komunālos pakalpojumus nodrošina novada komunālās 
saimniecības nodaļa. Pakalpojumu nodrošināšana notiek 
centralizēti. Ūdensapgādes, kanalizācijas, siltumapgādes un 
atkritumu apsaimniekošanas apjoms saglabājās kā iepriekšējos 
gados.  

Komunālos pakalpojumus un teritorijas labiekārtošanas dar-
bus novadā nodrošinās komunālās saimniecības nodaļa, par pa-
kalpojumu nodrošināšanu atbildīgs ir komunālās saimniecības 
nodaļas vadītājs.  

Naukšēnos ir saglabājusies centralizētā siltumapgādes, 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēma. Tā ir novecojusi, ar sliktu 
siltumizolāciju. Pie patērētāja nav uzstādīti apkures un karstā 
ūdens siltumenerģijas mērītāji, daudzdzīvokļu ēkās nav siltum-
mezgli. Gan siltumtrasēm, gan katlumājas iekārtām nepiecieša-
ma rekonstrukcija. Savu iespēju robežās Naukšēnu pagasta pa-
dome pakāpeniski veic siltumtrašu renovāciju. 2007.gadā tika 
nomainītas siltumtrases posmā Doktorāts – Vidusskola. Tuvākajā 
laikā esošo četrcauruļu siltumapgādes sistēmu nepieciešamas 
nomainīt uz divcauruļu sistēmu, jāizbūvē jaunas rūpnieciski izo-
lētas siltumtrases un automatizēti siltummezgli, lai celtu siltum-
apgādes sistēmas energoefektivitāti.  

Naukšēnos 2006.gadā ir izbūvētas jaunas notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtas un 2 ūdens atdzelžošanas stacijas. Investīcijas in-
frastruktūras attīstībā Naukšēnos 2006. – 2007.gadā ieguldīts Ls 
333 000 apjomā.  

Ķoņos ir 3 centralizētas ūdensapgādes vietas (Eriņi, Dīķeri, 
Avoti) un 2 kanalizācijas sistēma (Dīķeros un Eriņu ciemā). 
Ūdensapgāde ir apmierinoša, ir izbūvētas 2 notekūdeņu attīrīša-
na stacijas – pie skolas un Eriņos. Pēdējos gados ir izbūvēti jauni 
ūdensvadi 800 m garumā. Kanalizācijas sistēmu nepieciešams 
paplašināt Eriņos. Investīcijas infrastruktūras attīstībā Ķoņos 
2006. – 2007.gadā ieguldīts Ls 160 000 apjomā.  

Pašvaldības autoceļi Pašvaldības ceļu un laukumu rekonstruēšanu un uzturēšanu 
nodrošina novada komunālās saimniecības nodaļa, bet daļu 
pakalpojumu - uzņēmumi uz līguma pamata. 

Pašvaldību ceļu stāvoklis ir ļoti atšķirīgs. Dažu ceļu kvalitāte 
ir apmierinoša, bet vairāki ceļu posmi prasa nekavējošu remontu. 
Ir izstrādāts tehniskais projekts Naukšēnu centra satiksmes dro-
šības uzlabošanai. 

Novadā ir nodrošināta centra ielu un laukumu apgaismošana.  

18 



 

 

 
21.attēls. Ceļš Ķire – Aļēni. 

Būvniecības tiesis-
kuma nodrošināšana 

Būvvaldes funkcijas deleģētas Kocēnu novada būvvaldei. 

Saimnieciskās dar-
bības sekmēšana 

Saimnieciskās darbības sekmēšana ir attīstības nodaļas pārziņā. 
Attīstības nodaļā strādā projektu vadītāja, kas atbild par finansē-
juma piesaisti pašvaldībai; zemes ierīcības speciālists, kas atbild 
par teritorijas plānošanu, lauksaimniecības konsultants, kas no-
drošina konsultācijas lauksaimniekiem un uzņēmējiem.  

Atkritumu apsaim-
niekošana 

Atkritumu apsaimniekošanu nodrošina ZAAO. Novada teri-
torijā ir rekultivēta atkritumu izgāztuve Naukšēnu pagasta Aiz-
purvos. 

Pārējā infrastruktūra Novada teritorijā nav kapsētas, tiek izmantotas 2 kapsētas Rū-
jienā, abi pagasti līdzfinansē to uzturēšanu. 

Nevalstiskais sek-
tors 

Novadā izveidotas un darbojas nevalstiskās organizācijas – 
pensionāru organizācija «Sarma», jauniešu sabiedriskā organizā-
cija «Lauvēni», mednieku makšķernieku klubs «Naukšēni», 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju kopa, biedrība «Ķoņu kalna dzīves 
skola». 

 
 

  

19 



 

 

III Pašvaldības budžets  
3.1. 2009.gada budžeta analīze un prognozes 2010.gadam 

Ieņēmumi 
 Ieņēmumu , izdevumu nosaukums 

vai valdības funkciju nosaukums 

2009.gada 
plāns 

Izpilde 
2009.gadā 

Izpilde 
% no 
plāna 

Izpilde % no 
kopējiem ie-

ņēmumiem vai 
izdevumiem 

Plāns  
2010. ga-

dam 
  Ieņēmumi kopā 1 204 757 1 130 255 93,82 100,00 1 158 396 
1 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 405 225 354 567 87,50 31,37 417186 
2 Nekustamā īpašuma nodoklis 51829 49223 94,97 4,36 38862 
3 Procentu ieņēmumi no depozītiem 

un kontu atlikumiem 1180 914 77,46 0,08 300 
4 Valsts (pašvaldību) nodevas (bāriņ-

tiesas funkciju izpilde, dzimtsaraksti, 
domes oficiālie dokumenti)  890 741 83,26 0,07 370 

5 Naudas sodi un sankcijas (adminis-
tratīvie sodi, nodokļu maksājumu kavē-
jumu nauda) 1500 1534 102,27 0,14 1100 

6 Pārējie nenodokļu ieņēmumi (projek-
tu līdzfinansējumi, PVN atmaksa par 
iepriekšējo gadu) 18579 23684 127,48 2,10 35362 

7 Ieņēmumi no pašvaldību īpašumu  
iznomāšanas (dzīvokļu īre) 2400 2500 104,17 0,22 1700 

8 Maksas pakalpojumi un citi ieņē-
mumi (komunālie pakalpojumi, telpu 
noma, skolēnu ēdināšana, kultūras pa-
sākumu un muzeja ieņēmumi) 138420 123421 89,16 10,92 105580 

9 Uzturēšanas izdevumu transferti no 
valsts budžeta   197708 197630 99,96 17,49 523510 

  t.sk Valsts budžeta dotācijas 13039 8868 68,01 0,78 4951 
  Mērķdotācijas skolotāju algām 

54712 55937 102,24 4,95 

155578 
(Janvāri-
augusts) 

  Dotācija no pašvaldību izlīdzināša-
nas fonda 115837 103782 89,59 9,18 241682 

  Pārējie valsts budžeta transferti (no-
darbinātības pasākumi) 14120 19043 134,87 1,68 24958 

10 Transferti ES struktūrfondu finansē-
to projektu īstenošanai (ūdensaimnie-
cība Ķoņos, satiksmes drošiba, dabaszi-
natņu apguvei) 75360 72445 96,13 6,41 96341 

11 Ieņēmumi no citām pašvaldībām 
(savstarpējie norēķini par izglītību) 

31011 30055 96,92 2,66 25000 
12 Ieņēmumi no rajona padomes (mēr-

ķdotācijas skolotāju algām līdz augus-
tam, kultūras pasākumiem, interešu 
izglītībai) 280655 280208 99,84 24,79 0 

20 



 

 

Izdevumi 
  
  

Ieņēmumu , izdevumu nosaukums   
vai valdības funkciju nosaukums 

2009.gada 
plāns 

Izpilde 
2009.gadā 

Izpilde 
% no 
plāna 

Izpilde % no 
kopējiem ie-

ņēmumiem vai 
izdevumiem 

Plāna pro-
gnoze 

2010.gadam 

  Izdevumi atbilstoši funkcionāla-
jām kategorijām  1296182 1187713 91,63 100 1314509 

1  Vispārējie valdības dienesti 181473 166052 91,50 13,98 184739 
  t.sk. Novada pārvalde  78959 77490 98,14 6,52 76615 
  Grāmatvedības dienests 42372 40490 95,56 3,41 37718 
  Administratīvo ēku uzturēšana 23151 19794 85,50 1,67 35305 
  Procentu izdevumi par aizņēmu-

miem (Naukšēnu pag.) 
17070 17067 99,98 1,44 

Ielikti  pie 
struktūr-
vien'bas 

2 Sabiedriskā kārtība un drošība 24091 20108 83,47 1,69 12398 
  Pašvaldības policija 5655 5545 98,05 0,47 7190 
  Ugunsdrošības dienests 5510 3233 58,68 0,27 5208 
  Bāriņtiesa 12926 10987 85,00 0,93 9777 
3 Ekonomiskā darbība 262301 229325 87,43 19,31 293350 

 Darba praktizēšana ar stipendiju 5700 5465 95,88 0,46 26090 
  Siltumapgāde 177845 146419 82,33 12,33 76170 
  Kom. saimniecības vadība 12630 12084 95,68 1,02 13991 
  Satiksmes drošības projekts 45770 45762 99,98 3,85 163382 
4 Vides aizsardzība 20406 19715 96,61 1,66 24545 
  Atkritumu apsaimniekošana 5030 4651 92,47 11,49 4255 
  Notekūdeņu apsaimniekošana 15376 15002 97,57 1,26 12185 
5 Pašvaldības teritoriju un majokļu 

apsaimniekošana 44921 42027 93,56 3,54 48598 
  Mājokļu attīstība 2545 1604 63,03 0,14 3845 
  Teritoriju attīstības pakalpojumu 

vadība 13288 12848 96,69 1,08 13792 
  Ūdensapgāde 20063 18872 94,06 1,59 17734 
  Ielu apgaismošana 2150 2025 94,19 0,17 2505 
  Teritoriju un mājokļu apsaimnieko-

šana  6875 6646 96,67 0,56 9262 
6 Veselība 1005 987 98,21 0,08 1327 
7 Atpūta , kultūra 65563 60022 91,55 5,05 65469 
  Sporta pasākumi 2450 1739 70,98 0,15 1825 
   Bibliotēkas 17909 15689 87,60 1,32 17141 
  Kultūras nams, tautas nams 24424 23071 94,46 1,94 26015 
  Cilvēkmuzejs 14778 13587 91,94 1,14 16989 
8 Izglītība 634464 593789 93,59 49,99 483942 
  5-6 gadīgo apmācība 19793 19723 99,65 1,66 12276 
  Naukšēnu vidusskola( bez pedago-

ģiskā personāla algām.) 144235 134027 92,92 11,28 143259 
  Ķoņu pamatskola (bez pedagoģiskā 

personāla algām) 46829 46238 98,74 3,89 33815 
  Pedagoģiska personāla algas (mēr-

ķdotācija) 390852 390852 100,00 32,91 142184 
  Interešu izglītība 19676 17785 90,39 1,50 13404 

21 



 

 

    Projekts Dabaszinātņu apguvei 44030 20215 45,91 1,70 73800 
9 Sociālā aizsardzība 61958 55688 89,88 4,69 113344 
  Norēķini par uzturēšanos pansionā-

tos 8680 7315 84,27 0,62 10900 
  Sociālie pabalsti 26300 24536 93,29 2,07 33200 
  Sociālās aizsardzības pārraudzība 14906 12977 87,06 1,09 17766 
10 Izdevumi neparedzētiem gadīju-

miem 4778       86797 
11 Aizņēmumu atmaksa 18172 22172     17656 
  Saņemts aizņēmums 46505 46504     143128 
12 Naudas līdzekļu atlikums gada 

sākumā 74767 74767     45641 
  Naudas līdzekļu atlikums gada bei-

gās 15000 45641     15000 
 

III Pašvaldības budžets  

3.2. Pamatbudžeta izpilde 

• Naukšēnu novada pašvaldības 2009.gada plāns pamatbudžetam un speciālajam budžetam  
tika apstiprināts domes sēdē 2009.gada 15.jūlijā, protokols Nr.3, 7§, Saistošie noteikumi 
Nr.2 «Naukšēnu novada pašvaldības budžets 2009.gadam», kurā iekļauts Naukšēnu pa-
gasta padomes un Ķoņu pagasta padomes to pakļautībā un pārraudzībā nodoto iestāžu 
budžeta ieņēmumi un izdevumi. 

• Pēdējie grozījumi veikti 2009.gada 17.decembra sēdē (Saistošie noteikumi Nr.11, 
prot.Nr.12, 1§). Izmaiņas budžetā tika veiktas sakarā ar: 

I. papildus naudas līdzekļu piesaisti 
II. papildus līdzekļu piešķiršanu izglītības iestāžu darbības nodrošināšanai; 

III. nepieciešamību precizēt izdevumu sadalījumu pēc ekonomiskās klasifikācijas ko-
diem. 

 

III Pašvaldības budžets  
3.3. Pamatbudžeta ieņēmumi 

 
Ieņēmumu veids 2008.gada iz-

pilde 
2009.gada 

izpilde 
Salīdzinot 

2009./2008.gadu 
+;- 

Ieņēmumi kopā 1 240 296 1 124 310 -115 986 

Nodokļu  ieņēmumi 528 014 403 800 -124 214 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 480 012 354 567 -125 445 
Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 43 722 45 135 1 413 
Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 4 280 4 098 -182 

Nenodokļu ieņēmumi 35 223 21 816 -13 407 
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības 4 839 916 -3 923 
Valsts un pašvaldības nodevas 1 106 741 -365 
Naudas sodi un sankcijas 1 688 1 535 -153 
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 24 696 16 802 -7 894 
Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas un 
iznomāšanas 

2 894 1 822 -1 072 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 95 472 124 110 28 638 

22 



 

 

Maksa par izglītības pakalpojumiem 1 908 1 881 -27 
Kancelejas pakalpojumi 146 61 -85 
Ieņēmumi par nomu un īri 4 965 6 950 1 985 
Ieņēmumi par biļešu realizāciju 2 508 966 - 542 
Dzīvokļu un komunālie pakalpojumi 51 496 67 989 16 493 
Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 29 839 45 594 15 755 
Citi maksas pakalpojumi 4 610 669 -3 914 

Transferti 581 587 574 584 -7 003 
Valsts budžeta transferti 161 201 262 905 91 704 
Dotācijas pašvaldības budžetam 18 942 11 618 -7 324 
Mērķdotācijas pašvaldības budžetam 1 800 55 937 54 137 
Ieņēmumi no PFIF 135 979 103 782 -32 197 
Pārējie valsts budžeta iestāžu transferti 4 480 12 782 8 302 
Ieņēmumi par ES struktūrfondu projektiem 0 78 786 78 786 
Pašvaldību budžetu transferti 420 386 311 679 -108 707 
Ieņēmumi no vienas pašvaldības cita 
budžeta veida 

0 3 321 3 321 

Norēķini ar pašvaldību budžetiem 11 283 28 150 16 867 
Ieņēmumi no rajona padomes 409 103 280 208 -128 895 

 
• 2008.gada izpilde naudas plūsmā ir summēti Naukšēnu pagasta padomes un Ķonu pagas-

ta padomes izpildes rezultāti. Sakarā ar teritoriālo reformu no 2009.gada 1.jūlija abi pagas-
ti apvienojās Naukšēnu novadā. 

• Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2009.gadā salīdzinot ar 
2008.gadu samazinājušies par 10,32 % vai 115 986 LVL sakarā ar vispārējo krīzi valstī. 

• Iedzīvotāju ienākuma nodokļa  ieņēmumi samazinājušies par 125 445 LVL un nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumi palielinājušies par 1231 LVL. 

• Nenodokļu ieņēmumi ir samazinājušies kopsummā par 13 407 LVL.  Ieņēmumu procenti 
par kontu atlikumiem un depozītu noguldījumiem ir samazinājušies  par  1542 LVL. Tāpat 
samazinājušās ir pašvaldības budžetā iemaksātas valsts un pašvaldības nodevas par 365 
LVL, jo mērķdotācijas tagad ir Valsts kases kontos. 

• Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem ir palielinājušies par 28 638 LVL, jo 2008. gada bei-
gās palielināja tarifu apkurei un karstam ūdenim, kā arī 2008.gadā tika palielināta maksa 
par skolēnu ēdināšanu. 

• 2009.gadā par 1,22% ir samazinājušies transferta pārskaitījumi. 2009.gadā par 32 197 LVL 
saņemts mazāk arī no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda. Pārskata gadā, salīdzinot 
ar iepriekšējo periodu ieņēmumi no rajona padomes ir samazinājušies, mērķdotācijas sko-
lotāju algām un sociāliem maksājumiem, no 2009.gada 1.septembra skaita  no Valsts bu-
džeta, nevis caur rajona padomi, kā bija līdz šim. 

• No kopējiem ieņēmumiem nodokļu un nenodokļu maksājumi sastāda 37,9%, bet valsts 
budžeta transferti, norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības iestāžu sniegtajiem pakal-
pojumiem, mērķdotācijas pedagogu algām, un pārējās mērķdotācijas sastāda 51,1%, bu-
džeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi sastāda 11%. 

 
 

 

5 23 



 

 

III Pašvaldības budžets  

3.4. Pamatbudžeta izdevumi 
 

Struktūrvienība 2008.gada izpilde 2009.gada 
izpilde 

Salīdzinot 2009. 
/2008. gadu +;- 

2010.gada 
plāns 

Vispārējie valdības dienesti 244 358 166 052 -78 306 271 536 
Sabiedriskā kārtība un drošība 26 662 20 108 - 6554 12 398 
Ekonomiskā darbība 26 0459 229 335 -31 124 293 530 
Vides aizsardzība 17 706 21 090 3384 24 545 
Pašvaldību teritoriju un mājokļu ap-
saimniekošana 

140 803 42 029 -98774 48 598 

Veselība 20 495 987 -19508 1 327 
Atpūta, kultūra ,reliģija 92 231 60 022 -32209 65 469 
Izglītība 651 834 591 883 -59951 483 942 
Sociālā aizsardzība 55 246 55 688 442 113 344 

Izdevumi kopā 1 509 794 1 187 194 -322 600 1 314 509 
Atalgojums 649 755 555 917 -93 838 42 8 520 

Darba devēja sociālās iemaksas un pa-
balsti 

170 490 143 519 -26 971 103  334 

Komandējumi 1993 920 -1073 2 930 
Pakalpojumi 162 662 140 238 -22 424 262  211 
Krājumi, materiāli, energoresursi, inven-
tārs 

166 688 110 657 -56 031 120  812 

Periodiskie izdevumi 2152 1169 -983 1 600 
Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 1116 4538 3422 4 730 
Procentu izdevumi 9490 20832 11342 11 301 
Subsīdijas un dotācijas 600 400 -200 600 
Sociālie pabalsti 21773 27913 6140 59 665 
Uzturēšanas izdevumu transferti 31040 43737 12 697 57 484 
Pamatkapitāla veidošana 292035  -154681 259 322 

 

 
22.attēls. 2009.gadā pamatbudžeta izdevumos izlietojums 
 

13,98

1,69

19,32

1,78 3,54 0,08
5,06

49,86

4,69

procenti

vispārējiem valdības dienestiem 

sabiedriskai kārtībai un drošībai 

ekonomiskai darbībai 

vides aizsardzībai 

teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai 

veselībai 

atpūtai un kultūrai 

24 



 

 

 
23.attēls. Pamatbudžeta kopējie izdevumi 

• Analizējot pašvaldības budžeta izdevumu daļu, redzams, ka izdevumu daļa, salīdzinot ar 
iepriekšējo periodu, ir samazinājušies par 37,17% vai 322 600 LVL. 

• Sakarā ar darba algas samazināšanos 2009.gadā ir samazinājies atalgojums un darba devē-
ja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas visās struktūrvienībās. 

• 2009.gadā pieauguši izdevumi norēķiniem ar citām pašvaldībām par izglītības pakalpo-
jumiem par 12 697 LVL. 

• 2010.gada plānā mērķdotācijas pedagoģiskā personāla darba samaksai un darba devēja 
sociālās apdrošināšanas izdevumiem ir iestrādāti laika periodam no janvāra līdz augus-
tam.  

III Pašvaldības budžets  

3.5. Speciāla budžeta ieņēmumi 
 

Ieņēmumu veids 
 

2008.gada izpilde 2009.gada izpilde 
Salīdzinot 

2009/2008 gadu +;- 
2010.gada plāns 

Privatizācijas fonds 17 0 -17 0 
Autoceļu fonds 65 245 37 880 -27 365 1500 
Dabas resursu nodoklis 2833 1530 -1303 29 033 
Pārējie  2753 67 -2686 0 

Kopā: 70 848 39 477 -31 371 30 533 
 
 

III Pašvaldības budžets  
3.6. Speciāla budžeta izdevumi 

 
Ieņēmumu veids 

 
2008.gada izpilde 2009.gada izpilde 

Salīdzinot 
2009/2008 gadu +;- 

2010.gada plāns 

Privatizācijas fonds 0 324 +324 0 
Autoceļu fonds 61 644 44560 -17 084 30 606 
Dabas resursu nodoklis 2141 1790 -351 9 014 
Pārējie  287 677 +390 0 

Kopā: 64 072 47351 -16 721 39 20 

46,83

12,08
0,08

11,81 9,32
0,1 1,75 2,38 3,68

11,57

Procenti

atalgojums

soc. apdrošināšanas iemaksas un pabalsti 

komandējumu izdevumi 

pakalpojumu apmaksa 

materiālu, energoresursu un inventāra iegāde 

periodiskie izdevumi

kredīta % atmaksa 

subsīdijas un dotācijas  un soc. pabalstiem 

uzturēšanas izdevumu transferti

kapitāliem izdevumiem 

25 



 

 

 
• Pārskata gadā ir samazinājies finansējums ceļu fondam par 27 365 LVL, salīdzinot ar ie-

priekšējo gadu. Dabas resursu nodoklis samazinājies par 1303 LVL.  
• Speciālā budžeta līdzekļi pašvaldībā tiek izlietoti paredzētajiem mērķiem. Autoceļa fonda 

līdzekļus izlietojam ceļa seguma atjaunošanai, ceļa seguma attīrīšanai no sniega un kaisī-
šanai ar smiltīm, ceļa grāvmalu appļaušanai, krūmu apaugumu noņemšanai. Ceļu uzskai-
te ir sakārtota un veikta to inventarizācija, novērtēšana.  

• Naudas līdzekļu atlikums 2009.gada beigās 13 087 LVL 
 

III Pašvaldības budžets  

3.7.Speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) izpilde 
 

Speciāla budžeta ieņēmumi (ziedojumi un dāvinājumi) 

Ziedojumu un dāvinājumu veids 2009.gada izpilde 2008.gada izpilde 
Salīdzinot 2009/2008 

gadu +;- 

Ziedojumi  atpūtai un kultūrai  350 2512 -2162 
Ziedojumi izglītībai 50 615 -565 
Ziedojumi ugunsdzēsības dienestam 28 0 +28 
Ziedojums rotaļu grupai 0 1 -1 

Kopā : 428 3128 -2700 
  

Speciāla budžeta izdevumi (ziedojumi un dāvinājumi) 

Ziedojumu un dāvinājumu veids 2009.gada izpilde 2008.gada izpilde 
Salīdzinot 2009/2008 
gadu +;- 

Ziedojumi  atpūtai un kultūrai  350 2540 -2190 
Ziedojumi izglītībai 51 587 -536 
Ziedojumi ugunsdzēsības dienestam 41 0 41 
Ziedojums rotaļu grupai 0 121 -121 

Kopā : 442 3248 -2806 
  

• 2009.gadā ziedojumi un dāvinājumi saņemti un izlietoti paredzētajiem mērķiem. 
• 2009.gadā no saņemtiem ziedojumiem 350 LVL izlietoti kultūras pasākumu izdevumu 

segšanai. Katru gadu 50 LVL ziedojumu ieskaita LKS «Akrona», labāko svešvalodu zinošo 
skolēnu apbalvošanai. 2009.gadā 28 LVL iemaksāti un 41 LVL izdoti ugunsdzēsības pasā-
kumiem. 

• Lauku bibliotēku atbalsta institūts un citas iestādes ir dāvinājušas grāmatas  par  542 LVL. 
• Naukšēnu pagasta iedzīvotāja pārceļoties uz dzīvi pansionātā, savu dzīvokli 592 LVL vēr-

tībā uzdāvināja pašvaldībai. Dāvinājumā pieņemtas arī AS «Latvenergo» dāvanu kartes 
«Elektrības norēķinu karte-500kWh», lai tās nodotu trūcīgajām mājsaimniecībām. Dāvanu 
karšu kopējā vērtība 3046,30 LVL. 
  

5 26 



 

 

III Pašvaldības budžets  
3.8. Pašvaldības kredītsaistības un aizņēmumi  

 
Naukšēnu novada pārskats par aizņēmumiem latos 
 

Kopējā aizņē-
mumu līgumu 

summa 

Aizņēmumu 
parāda summa 

uz 2009.gada 
1.janvāri 

2009.gadā 
saņemtie 

aizņēmumi 

2009.gadā 
atmaksāti 

aizņēmumi 

Citas izmaiņas  
2009.gadā 

Aizņēmumu 
parāda summa 

uz 2009.gada 
31.decembri 

1 048 504 481 376 46 504 22 172 281 972 223 736 
 

Naukšēnu novada saistību apjoms 2009.gadā un turpmākajos gados latos 

Saistību apmērs 
2009 2010 2011 2012 2013. un turpmāka-

jos gados 
45 305 47 046 45 174 43 889 159 185 

 

2009.gadā Naukšēnu novada pašvaldībā saņemtie kredīti 
 

Datums Mērķis Summa, LVL Atmaksas termiņš 
24.09.2009. Naukšēnu centra siltumap-

gādes sistēmas rekonstrukcija 
30 009 20.09.2019 

10.11.2009. ERAF projekts «Satiksmes 
drošības uzlabojumi pie 
Naukšēnu vidusskolas un 
Naukšēnu  apvedceļā» 

16 495 20.10.2012. 

  

27 



 

 

IV Pašvaldības nekustāmā īpašuma novērtējums 
Pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērtības  
 

 2008.gads 2009.gads 
Dzīvojamo ēku vērtība 7 310 8117 
Nedzīvojamo ēku vērtība 335 980 379 522 
Pārējas ēkas un būves 2 332 827 2 198 942 
Zemes vērtība 111 227 1 42 741 

KOPĀ 2 787 344 2 729 322 
 

• Naukšēnu novada pašvaldības autoceļu reģistrā reģistrēti 129,769 km. Daļa no tiem atro-
das uz privātām zemēm. 

• Pēc VZD datiem un novada domes grāmatvedības uzskaites datiem pašvaldības īpašumā 
ir 68,7 ha un pašvaldībai piekrītošā 170,5 ha zeme. Novada teritorijā ir 1543,8 ha valsts īpa-
šumā esoša zeme, 4784,3 ha valstij piekritīgā zeme, 82,9 ha valstij piekritīgi zemes starp-
gabali, 73,7 ha zemes reformas pabeigšanai paredzētā zeme. 
 

Saraksts par pašvaldības īpašumiem, kas ir ierakstīts Zemesgrāmatā 
(ēkas, zeme), un kuriem pašlaik ir uzsākta dokumentu formēšana ierakstī-
šanai Zemesgrāmatā. 

Naukšēnu pagasta teritorijā 

Nosaukums 

Naukšēnu pagasta zemesgrāmatas nodalī-
juma Nr. Noformēšana procesā 

Ēkas, būves Zeme 

Dzīvoklis «Priedes» dz.8 100000072914 8 100000072914  

Dzīvoklis «Ievkalni» dz.9 3789 378  

Dzīvoklis «Bērzaines» dz.8 4408 440  

Dzīvoklis «Lapegles» dz.9 4419 441  

Dzīvoklis «Uplejas» dz.10 46910 469  

Aizpurvu grantsbedres  100000075721  

Dzīvojamā ēka «Aldari» 100000222513 100000222513  

Alēnu grantsbedres  100000075727  

Daudzdzīvokļu ēka «Bērzi» 457 457  
Zaļās zonas objekts «Brantiņ-
sils» 

 100000233883 
 

Veselības iestāde «Dokto-
rāts» 

100000443143 100000443143 
 

Daudzdzīvokļu ēka «Egles»  100000005387  

Daudzdzīvokļu ēka «Ievas»  100000029876  
Daudzdzīvokļu ēka «Ievkal-
ni» 

 378 
 

Daudzdzīvokļu ēka «Imeras»  456  
Daudzdzīvokļu ēka «Jaun-
zvejnieki» 

 435 
 

Daudzdzīvokļu ēka «Kļavas»  100000437595  
Zaļās zonas objekts «Kūtiņ-
mežs» 

 100000079581 
 

Daudzdzīvokļu ēka «Mirķi»  100000012002  

28 



 

 

Daudzdzīvokļu ēka «Nurmu 
skola» 

 406 
 

Administrācijas ēka «Pagasta 
nams» 

100000066740 100000066740 
 

Atdzelžošanas stacija «Pār-
upes» 

 100000437278 
 

Individuālo māju apbūvei 
«Pirmsdārznieki» 

 100000450358 
 

Daudzdzīvokļu ēka «Prie-
des» 

 100000072914 
 

Dzīvojamā ēka «Priedulāji» 455 455  

Kultūras nams «Putniņi» 100000465705 100000465705  

Daudzdzīvokļu ēka «Šalkas»  458  
Individuālo māju apbūvei 
«Tilti» 

 100000227668 
 

Daudzdzīvokļu ēka «Zvej-
nieki» 

 390 
 

Ūdenssaimniecība  100000474614  

Izglītības iestāde «Skolas» 100000475754 100000475754  

Katlu māja «Siltums» x x procesā 

 
Ķoņu pagasta teritorijā 

Nosaukums 

Ķoņu pagasta zemesgrāmatas noda-
lījuma Nr. Noformēšana procesā 

Ēkas, būves zeme 

Artēziskā aka «Avotos»  X procesā 

Artēziskā aka Eriņos  X procesā 

Izglītības iestāde «Ausekļu Tautas skola» 100000123339 100000123339  

Daudzdzīvokļu ēka «Bangas» X X procesā  

Daudzdzīvokļu ēka «Kļaviņas» 275 275   

Daudzdzīvokļu ēka «Krustiņi»  277 277   

Daudzdzīvokļu ēka «Māras» X X procesā  

Dzīvojamā ēka «Mežmaļi» X X procesā  

Administrācijas ēka – Pagastnams-Celtnieki 100000123694 100000123694   

Dzīvojamā ēka «Patversmes» 212 212   

Daudzdzīvokļu ēka «Teterīši» 100000000125 100000000125  

Dzīvojamā ēka «Tiltgaļi» X X procesā  

Nedzīvojamā ēka «Unguriņi» 244 244  

Daudzdzīvokļu ēka «Vecā skola»  276 276   

Daudzdzīvokļu ēka «Virši» 100000124378 100000124378   
 
  

29 



 

 

V Pašvaldības kapitāla vērtība 
• 2009.gadā īpašumu pārvērtēšana nav notikusi. 
• Pārskata gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pamatlīdzekļu kopsumma palielinājusies 

par Ls 145908. 

AKTĪVS 
Uz pārskata 
perioda bei-

gām 

Uz pārskata 
gada sākumu 

Izmaiņas  
(+,-) 

1 4 5 6 

Pamatlīdzekļi - kopā  2 986 252 3 125 879 139 627 

1. Zeme, ēkas, būves 3 643 274 3 458 078 185 196 
2. Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 118 068 117 448 620 
3. Pārējie pamatlīdzekļi  278 364 257 550 20 814 
4. Pamatlīdzekļu izveidošana un nepa-
beigto celtniecība 

1 375 62 327 -60 952 

5. Bioloģiskie un pazemes aktīvi 15 225 14 995 230 

6. Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos 
pamatlīdzekļos 

0 0 0 

7. Avansa maksājumi par pamatlīdzek-
ļiem 

0 3 414 -3 414 

8. Pamatlīdzekļu uzkrātais nolietojums -1 070 054 -784 519 -285 535 

 
24.attēls. Naukšēnu novada vidusskolas iekšpagalma sakārtošana. 

30 



 

 

VI Veiktie, kā arī kārtējā gadā plānotie pasākumi terito-
rijas attīstības plāna īstenošanā 

6.1.Publiskajās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā te-
ritorijā 

        

Mērķis 
Realizācijas laiks un 

vieta 

Projekta 
plānotā 
summa 

Realizētā summa LVL 

Pašvaldības autoceļa Bērtuļi-Paipuži 
0.635 km un Straumēni-Polbrenči 
0682 km 

2008.gads Ķoņu pa-
gasts 

10 279 10 279 

Autobusu pietura un paviljons uz 
Valsts autoceļa V-177 

2008, gads Ķoņu pa-
gasts 

4439 4439 

ERAF projects «Publisko interneta 
pieejas punktu attīstība Valmieras 
rajonā» 

2008.gadā 
Naukšēnu pagasta 

bibliotēka 

19 365 6106 LVL pašvaldības līdz-
finansējums 

Naukšēnu vidusskolas ēkas fasādes 
renovācija 

2008.gads Naukšēnu 
vidusskola 

28 050 28 050 

«Doktorāta» ēkas jumta renovācija 2008.gads Naukšēnu 
pagsts 

18 964 18.964 

Pašvaldības autoceļa Breidas- Zemga-
ļi atsevišķu posmu remonts 

2008.-2009.gads 
Naukšēnu pagasts 

10163 10163 

Naukšēnu centra siltumapgādes sis-
tēmas rekonstrukcija 

2007.-2009.gadam 
Naukšēnu pagasts 

32 6 696 25 559 LVL 2007.gadā 
149 473 LVL 2008. gadā 
84 186 LVL 2009.gadā 

ERAF projekts «Satiksmes drošības 
uzlabojumi pie Naukšēnu vidussko-
las un Naukšēnu  apvedceļā» 

2009.gads Naukšēnu 
pagasts 

106 167. 45 762 LVL t.sk. pašvaldī-
bas līdzfinansējums   4724 

LVL 2009.gadā 
ELFLA projects «Pašvaldības koplie-
tošanas autoceļa Mūļas-Ķipi-
Naukšēni no 0.00 līdz 1.3 km, pie-
braucamā ceļa ciematam no 0.00 lidz 
0.064 km un ciemata ielas 0.84 km 
rekonstrukcija» 

2009.-2010.gads Ķoņu 
pagasts 

163 382 Realizē 2010.gadā 

Transportcisternu pievesto notek-
ūdeņu pieņemšanas tvertnes izbūve 
attīrīšanas iekārtas vajadzībām 

2009.-2010.gads 
Naukšēnu pagasts 

20 000 1375 LVL 2009.gadā 

ERAF projekts «Kvalitatīvai dabaszi-
nātņu apguvei atbilstošas materiālās 
bāzes nodrošināšana Naukšēnu vi-
dusskolā» 

2009.-2010.gads 
Naukšēnu novada 

vidusskola 

98 392 20 106 LVL 2009 gadā 

ERAF projekts  «Naukšēnu novada 
vidusskolas Ķoņu skolas informatizā-
cija» 

2010.-2011.gads 
Ķoņu pagasts 

10 036  

ERAF projekts «Naukšēnu novada 
sociālās dzīvojamās mājas «Aldari» 
siltumnoturības uzlabošans pasāku-
mi» 

2010.-2011.gads 
Naukšēnu pagasts 

36 842  

ELFLA projekts «Naukšēnu kultūras 
nama un Naukšēnu Cilvēkmuzeja 
rekonstrukcija un apkārtnes labiekār-
tošana» 

2010.-2011.gads 
Naukšēnu pagasts 

111 549  

 

31 



 

 

VI Veiktie, kā arī kārtējā gadā plānotie pasākumi terito-
rijas attīstības plāna īstenošanā 
6.2. Privātās investīcijas pašvaldības administratīvajā teritorijā  

Dati par privātajām investīcijām pārskata periodā nav apkopoti. 

 
 

VI Veiktie, kā arī kārtējā gadā plānotie pasākumi terito-
rijas attīstības plāna īstenošanā 
6.3.Iedzīvotāju  un juridisko personu līdzdalība pašvaldības teritorijas attīs-

tības programmas un teritorijas plānojuma apspriešanā un pilnveidošanā 
Pašvaldības teritorijas attīstības programmas un teritoriālā plānojuma apspriešana pār-
skata periodā nav notikusi. 
 

 
25.attēls. Tikšanās par tūrisma attīstību Naukšēnos. 

32 



 

 

VII Vadības ziņojums 
 

2009.gada 1.jūlijā Latvijā notika Administratīvi teritoriālā reforma ( ATR). Tās rezultātā piec-
kārtīgi samazinājās pašvaldību skaits. Pagasti un pilsētas apvienojās 109 novados, bet 9 
lielākās pilsētas ieguva republikas nozīmes statusu un turpmāk darbojas kā atsevišķas 
pašvaldības. 

Valmieras rajonā izveidojās 6 novadi un 1 republikas pilsēta- Valmiera. Naukšēnu pagastam 
apvienojoties ar Ķoņu pagastu, izveidojās Naukšēnu novads. Tas pēc iedzīvotāju skaita ir 
ceturtais mazākais Latvijā, bet ar vidēji augstu attīstības indeksu. 

Naukšēnu novada platība ir 28060 ha. Iedzīvotāju skaits 2340.  
2009.gadā novadā dzimuši 12 bērni, noslēgtas 7 laulības un mūžībā aizgājuši 29 cilvēki. 
Naukšēnu novadu domē priekšsēdētājs pilda vienlaikus arī izpilddirektora pienākumus. 

Domē izveidotas un darbojas divas patstāvīgās komitejas: 
• finanšu komiteja, 
• sociālo , izglītības un kultūras jautājumu komiteja. 
Līdzīgi kā pirms ATR, kopīgi izstrādātajā un deputātu apstiprinātajā apvienošanās projektā, 

par galvenajām pašvaldības nozarēm izvirzītas izglītība, komunālā saimniecība un ceļu in-
frastruktūra. Mērķi – pašvaldības iedzīvotāju labklājības līmeņa celšana, teritorijas labie-
kārtošana un pašvaldībai piederošo īpašumu apsaimniekošana. 

Jaunā novada dome, lai saglabātu un attīstītu abas novada izglītības iestādes – Naukšēnu vi-
dusskolu un Ķoņu pamatskolu, lēma tās reorganizēt un apvienot, izveidojot jaunu izglītī-
bas iestādi – Naukšēnu novada vidusskolu ar filiāli Ķoņu skola. 

2009.gadā Naukšēnu novada pašvaldība, atbilstoši likumam «Par pašvaldībām» pildīja savus 
pienākumus un uzliktās funkcijas. Lielākie plānotie un paveiktie darbi bija: 

• siltumapgādes rekonstrukcijas projekta pabeigšana; 
• paveikta lielākā daļa no projekta «Satiksmes drošības uzlabojumi pie Naukšēnu vidussko-

las un apvedceļa»; 
• Naukšēnu vidusskolas dabaszinātņu kabinetu materiālās bāzes uzlabošana; 
• pašvaldības autoceļa Breidas – Zemgaļi rekonstrukcija posmā Rūnas-Zemgaļi; 
• LAD iesniegts, noorganizēts iepirkums un noslēgts līgums par Ķoņu pagasta Eriņu ciema 

autoceļa Mūļas – Ķipi asfalta rekonstrukcijas darbiem; 
• izstrādāti pašvaldības iestāžu un struktūrvienības organizatoriskie dokumenti; 
• Naukšēnu vidusskolas teritorijā uzstādīja 11 videonovērošanas kameras; 
• skolas internātā ierīkoja ugunsdrošības signalizāciju; 
• no 1.augusta sāka izdot un izplatīt katrai novada ģimenei bezmaksas vietējo laikrakstu 

«Naukšēnu Cilvēkvēstis», 
• Sorosa fonda Latvijā projekts «Naukšēnu novada «Skola visiem»». 
 
Naukšēnu novada dome arī pēc ATR tomēr nesaņēma no valsts solīto vienreizējo dotāciju 

Ls.200 000 x 2 infrastruktūras attīstībai. Taču izmantojām piedāvāto iespēju nodzēst aiz-
ņēmumus Valsts kasē par šādu summu. 

Lai attīstītu un veicinātu vietējo uzņēmējdarbību, novada domes deputāti 2010.gada sākumā 
apstiprināja atbalsta programmu, ko esam sākuši jau realizēt: 

1. Naukšēnu novada dienas Igaunijā Tallinā 12.-13.februārī Tallinas tirdzniecības centrā 
«Rocca al Mare» latviešu produkcijas veikalā «Parem kui saldējums» un Latvijas vēstnie-
cībā. 

2. Stends izstādē «Ražots Latvijā 2010» 25. – 27.martā Olimpiskajā sporta centrā. 
3. Amatnieku, zemnieku, vietējo ražotāju tirdziņi maijā, jūlijā un augustā pie Naukšēnu kul-

tūras nama. 
4. Latvijas ražojumu diena Helmē (Igaunijā) 24.jūlijā. 

33 



 

 

5. Grantu konkurss novada uzņēmējiem «Labākais vietējais produkts 2010»novada pašval-
dības konkursa «Tavs labais darbs» ietvaros, paredzot balvu fondu uzņēmējiem līdz 400 
latiem. 

6. Bezmaksas reklāmas iespējas pašvaldības informatīvajā izdevumā «Naukšēnu Cilvēkvēs-
tis». 

7. Bezmaksas subdomens madein.naukseni.lv, informācijas ievietošana un tulkošana. 
8. Divas reizes gadā tikšanās ar uzņēmējiem pašvaldībā. 
9. Sadarbībā ar uzņēmējiem Naukšēnu suvenīru un prezentācijas materiālu veidošana. 

 
Gan pirms, gan pēc pašvaldību vēlēšanām esam rīkojuši speciālas iedzīvotāju tikšanās ar de-

putātiem un darbiniekiem, lai tiešāk noskaidrotu nepieciešamās nākotnes vajadzības un 
uzklausītu priekšlikumus. Informāciju izanalizējam un iespēju robežās realizējam praksē. 
Projektos, kur tas ir iespējams, lemjam par investīciju un līdzfinansējuma piesaisti no ār-
puses. 

 
 2010.g. plānotie nozīmīgākie projekti: 
1. Ķoņu pagasta Eriņu ciema autoceļa Mūļas – Ķipi asfalta rekonstrukcija. 
2. Transportcisternu pievesto notekūdeņu pieņemšanas tvertnes izbūve attīrīšanas iekārtu 

vajadzībām. 
3. Naukšēnu novada vidusskolas internāta logu nomaiņa. 
4. Naukšēnu kultūras nama un Cilvēkmuzeja rekonstrukcija un teritorijas labiekārtošanas 

darbi. 
5. Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas koridora remonts. 
6. Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru turpinās organizēt darbus bezdarbniekiem. 
7. Comenius skolu partnerības projekts. 
 

Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs Jānis Zuments 
 

 
 

26.attēls. Naukšēnu muižas parks. 
  

34 



 

 

VIII Zvērināta revidenta atzinumi par pašvaldības saimniecisko 
darbību un pašvaldības iepriekšējā gada saimniecisko pārskatu 

 
  

35 



 

 

IX Domes lēmums par iepriekšējā saimnieciskā gada pār-
skatu 

 
  

36 



 

 

X Valsts kontroles revīzijas atzinumi un domes veiktie 
pasākumi atklāto trūkumu novēršanai 
Pārskata periodā Valsts kontroles revīzijas nav notikušas. 

 

XI Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos 

Naukšēnu novada pašvaldība ir iesaistījusies Igaunijas-Latvijas Pārrobežu sadarbības 
programmas projektā «Still active» («Joprojām aktīvs»). 

Projekta iniciators un vadošais partneris ir Kopienu iniciatīvu fonds (KIF), projektā pieda-
lās divas Latvijas pašvaldības – Naukšēnu novads un Apes novads; divas Igaunijas pašvaldī-
bas – Helme un Varstu, kā arī četras nevalstiskās organizācijas, pa vienai no katras iesaistītās 
pašvaldības teritorijas. No mūsu novada – biedrība «Ķoņu kalna dzīves skola».  

Vairāku gadu garumā notiek sadarbība ar Helmes pašvaldību Igaunijā un 2010.gadā pa-
redzēts noslēgt pašvaldību sadarbības līgumu. 

 

 
27.attēls. Tikšanās Helmes pašvaldībā. 
 

  

37 



 

 

XII Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai  
Tā kā pārskata periodā notika Administratīvi teritoriālā reforma, pēc 1.jūlija tika veidota 

jaunā novada administratīvā struktūra. Tās optimālai izveide tika veikta pēc kritērijiem: 
• Pēc novada izveidošanas, pašvaldības struktūras paplašināšana notiek pakāpeniski. 
• Pašvaldības sniegtie pakalpojumi iedzīvotājiem tiek saglabāti vietās, kur tie nodrošināti 

pirms apvienošanās. 
• Pašvaldības pakalpojumu nodrošināšanas vietas: administratīvais centrs Naukšēni un Ķo-

ņu pagasta pārvalde. 
• Novada pašvaldības darbībā tiek pārņemta un izmantota jau esošo labāko novada pašval-

dību pieredze. 
• Tiek nodrošināta efektīva, mūsdienīga pašvaldības pārvalde un tajā tiek ievēroti labas 

pārvaldības principi.  
• Novadā paredzēta pašvaldības darbinieku kvalifikācijas, profesionalitātes paaugstināšana.  
• Tiek turpināta un paplašināta sadarbība ar citām pašvaldībām ārpus novada, turpinās un 

tiek veidota no jauna sadarbība ar ārzemju pašvaldībām.  
• Vienreizējā mērķdotācija tiek izmantota pasākumiem, kas saistīti ar visa novada pilnvei-

došanu un attīstību.  
• Mērķdotācijas izmantošanā tiek izmantots vienlīdzības princips – katrā teritorijā tiek in-

vestēts vienāds mērķdotācijas apjoms, saskaņojot prioritātes novadā.  
• Veidojot novada komercsabiedrības, tiek ievērots līdzšinējo teritoriju (pagastu) vienādas 

pārstāvniecības princips to valdēs. 
 

XIII Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par 
pašvaldības darbību un viņu iespējām lēmumu pieņemša-
nā 

Naukšēnu novada iedzīvotāji par norisēm pašvaldībā un novadā kopš 2009.gada augusta 
tiek informēti ar ikmēneša bezmaksas pašvaldības informatīvā izdevuma «Naukšēnu Cilvēk-
vēstis» palīdzību. Izdevums iznāk mēneša pēdējā piektdienā 4 - 12 A3 lappušu formātā. Izde-
vumu gatavo pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālists Arnis Ozoliņš, 1000 - 1200 eksemp-
lāru apjomā iespiež Rīgā tipogrāfijā «Zelta Rudens». Izdevumu izplata «Latvijas pasts», tas 
saņemams arī veikalos pašvaldības teritorijā, viesu namā «Ķoņu dzirnavas» un atpūtas centrā 
«Nāras», pašvaldībā un Ķoņu pagasta pārvaldē, bibliotēkās un Cilvēkmuzejā. Tika izdots 
speciāls Jaungada numurs 2009.gada decembrī. Aktuālākā informācija tiek ievietota arī laik-
rakstā «Rūjienas Vēstnesis» un Naukšēnu novada pielikumu 2 reizes mēnesī veido laikraksts 
«Liesma».  

Pēc domes sēdēm ar pieņemtajiem lēmumiem var iepazīties novada mājas lapā www. 
naukseni.lv, kur atbilstoši MK noteikumiem tiek izvietota visa aktuālākā informācija. Lapas 
informācija tiek atjaunota vidēji reizi divās dienās. Par pagastā notiekošo informācija  tiek 
ievietota portālos www. vietas.lv un www. notikumi.lv, portālā www.valmiera24.lv. Katru 
nedēļu tiek izsūtīta vidēji 40 interesentiem novada ziņu vēstkopa. 

Ziņojumi un afišas tiek izvietotas 5 informācijas stendos mazciemos, uz afišu staba pie 
kultūras nama un ciemata centrā lielajā informācijas stendā. Par svarīgākajiem pasākumiem 
Naukšēnu centra iedzīvotāji tiek informēti tieši, informācijas lapiņas saņemot pastkastītēs. 

  

38 



 

 

XIV Struktūrvienību un iestāžu darbības pārskats 
14.1.Naukšēnu novada vidusskola 
• Naukšēnu novada vidusskolā 2009./2010.mācību gadu uzsāk 247 skolēni. Sagatavo-

šanas klasē 22 skolēni, 1. - 4.klasē 51, 5. - 9.klasē 85, 10. - 12.klasē 89 skolēni. No 
Naukšēnu novada mācās 190 skolēni. No citiem novadiem: Rūjienas – 20, Valkas – 13. 

• Ķoņu pamatskolā 2009./2010.mācību gadu uzsāk 88 skolēni. Sagatavošanas klasē 18 
skolēni, 1. - 4.klasē 29, 5. - 9.klasē 41 skolēns. No Naukšēnu novada skolā mācās 66 
skolēni. No Rūjienas novada – 21, Rīgas – 1. 

• 2009. gada 1. novembrī ar pašvaldības lēmumu abas novada skolas tiek reorganizētas 
, izveidojot vienu – Naukšēnu novada vidusskolu ar struktūrvienību – Ķoņu skola 

• Skolā īstenotās izglītības programmas: 
• Pirmsskolas izglītības programma 
• Vispārējās pamatizglītības programma 

Pamatizglītības programma izglītojamajiem ar psihiskās attīstības aizturi un grūtībām 
mācībās, kuri integrēti vispārējās izglītības iestādē.  

 
Starpnovadu un valsts mācību priekšmetu olimpiāžu dalībnieki un uzvarētāji 

2009./2010.m.g. 
n.p.k. Vārds, uzvārds Skolotājs vieta Mācību priekšmets 

1. Paula Engere Irēna Solovjova 1.v. Bioloģija 
2. Lāsma Ozola Svetlana Kaužēna 3. v. valstī Mājturība 
3. Lāsma Ozola Uldis Žīgurs 1.v. Tehniskā grafika 
4. Diāna Šņepste Jana Diča atzinība valstī Vizuālā māksla 
5. Klāvs Ozols Ingrīda Bērziņa 1.v. Sociālās zinības  
6. Kalvis Lauberts Ingrīda Bērziņa 1.v. Sociālās zinības 
7. Rūdis Rūdolfs Linmeijers Sandra Jirgensone 1.v. Vizuālā māksla 
8. Lāsma Ozola Jana Diča 2.v. Vizuālā māksla 
9. Klāvs Ozols Daina Tentere 2.v. Angļu valoda 
10. Kintija Lubiņa Agita Bērzupe 2.v. Dzimtā valoda 
11. Kristiāns Viļķins Agita Bērzupe 3.v. Matemātika 
12. Kristaps Lukjaņenoks Juris Alps 2.v. Mājturība 
13. Baiba Zālīte Svetlana Kaužēna 3.v. Mājturība 
14. Rolands Reiziņš Sanita Jirgensone 3.v. Vizuālā māksla 
15. Marta Reiziņa Sanita Jirgensone 3.v. Vizuālā māksla 
16. Dana Juraža Irēna Solovjova atzinība Bioloģija 
17. Jana Zīle Līga Ziemane atzinība Latviešu valoda 
18. Aigars Timma Ināra Trupovniece atzinība Matemātika 
19. Klāvs Ozols Ināra Trupovniece atzinība Matemātika 
20. Zane Zolmane Aiga Stiere atzinība Vizuālā māksla 
21. Paula Engere Indra Aģe piedalījās SZPD 
22. Kalvis Lauberts Everita Groševa piedalījās Vācu valoda 
23. Klāvs Ozols Everita Groševa piedalījās Vācu valoda 
24. Daniels Rudzītis Sarmīte Praudiņa piedalījās 2.kl. 
25. Rolands Reiziņš Ineta Griško piedalījās 2.kl. 
26. Paula Laizāne Jirgensone, Liepiņa piedalījās 1.kl. 
27. Megija Pārupe Antra Baune piedalījās 1.kl. 
28. Raimonds Vācietis Ginta Ganševska piedalījās 4.kl 
29. Arta Ungure Ginta Ganševska piedalījās 4.kl. 
30. Marta Reiziņa Ineta Griško piedalījās 4.kl. 
31. Zane Zolmane Sandra Dreimane piedalījās Sociālās zinības 
32. Dana Juraža Daina Tentere piedalījās Angļu valoda 
33. Juris Hincenbergs Irēna Solovjova piedalījās bioloģija 
34. Dana Juraža, Ieva Vītola,  

Lāsma Ozola 
Everita Groševa piedalījās Vācu  

35. Kristaps Eksto Uldis Žīgurs atzinība Mājturība 
36. Ivars Korņējevs Juris Alps atzinība Mājturība 
37. Uvis Seņkāns Juris Alps piedalījās Mājturība 
38. Aigars Timma Ivars Ansons piedalījās Fizika 

39 



 

 

39. Kārlis Vēveris Ivars Ansons piedalījās Fizika 
40. Kristiāna Janševka Dzintra Sietniece piedalījās Latviešu valoda 
41. Zane Zolmane Agrita Gruzdiņa piedalījās Latviešu valoda 
42. Paula Engere Ināra Trupovniece 3 punkti Matemātika 
43. Helēna Vējiņa Ināra Trupovniece 2.punkti Matemātika 
44. Laura Meistere Ināra Trupovniece 9punkti Matemātika 
45. Kalvis Lauberts Ināra Trupovniece piedalījās Matemātika 
46. Barba Ilva Cimdiņa Jana Diča piedalījās Vizuālā māksla 
47. Simona Dakstiņa Jana Diča piedalījās Vizuālā māksla 
48. Kalvis Lauberts Daina Tentere piedalījās Angļu valoda 
49. Dana Juraža Indra Aģe piedalījās Vēsture 
50. Barba Cimdiņa Jānis Ločmelis 1.vieta Informātika 
51. Diāna šņepste Jānis Ločmelis 2.vieta Informātika 
52. Gatis Krastiņš Juris Alps Atzinība par radošo 

darbu 
Mājturība 

53. Kintija Lubiņa Agita Bērzupe 2.vieta Konkurss «Modelē. Kons-
truē» 

54. Arta Ungure Nadežda Matisone atzinība Konkurss 4.klases angļu 
valodas karuselis 

 
• 2009./2010.m.g. Naukšēnu pagasta stipendiju saņēma Lāsma Ozola 
• Naukšēnu novada pašvaldības datora nomas iespēju uz gadu saņēma Dana Juraža 
• IZM Goda rakstu par teicamām sekmēm saņēma Dana Juraža, par  sekmīgu piedalīšanos 

mācību priekšmetu olimpiādēs un teicamām sekmēm IZM Goda rakstu saņēma Lāsma 
Ozola 

• Naukšēnu novada skolotāji  piedalījās projektā «Cilvēkresursi un nodarbinātība» apakšak-
tivitātē «Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstāk-
ļos»: 
1. Indra Aģe - ieguva 3 kvalitātes pakāpi 
2. Ginta Ganševska - ieguva 3 kvalitātes pakāpi 
3. Inita Rozīte – ieguva 2 kvalitātes pakāpi 
4.Ineta Griško – ieguva 2 kvalitātes pakāpi 

Naukšēnu novada vidusskolas skolotāji Daina Tentere, Ivars Ansons, Ināra Trupovniece, 
Everita Groševa, Irēna Solovjova piedalījās Eiropas sociālā fonda darbības programmas «Cil-
vēkresursi un nodarbinātība» projektā «Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu nodrošināša-
nai prioritārajos mācību priekšmetos». Projekta mērķis ir, piešķirot mērķstipendijas prioritāro 
mācību priekšmetu pedagogiem, nodrošināt vispārējās izglītības iestādes un profesionālās 
izglītības iestādes ar nepieciešamajiem prioritāro mācību priekšmetu pedagogiem un veicināt 
pedagogu piesaistīšanu izglītības iestādēm, tādējādi sekmējot vispārējās izglītības kvalitātes 
uzlabošanu un nodrošinot izglītojamo sagatavošanu studijām dabaszinātņu un tehnoloģiju 
programmās.  
2009.gada novembrī skola uzsāk īstenot Sorosa fonda – Latvija finansēto projektu – «Naukšē-
nu novada «Skola visiem»». Turpina īstenot ESF projektu «Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei 
atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Naukšēnu vidusskolā. 

40 



 

 

XIV Struktūrvienību un iestāžu darbības pārskats 

14.2.Naukšēnu novada sociālais dienests 
 
Naukšēnu novada sociālās palīdzības dienests kā atsevišķa struktūrvienība sājika darboties no 

2009.g.septembra. Līdz pagastu apvienošanai katrā pagastā bija savi saistošie noteikumi par sociāliem 
pabalstiem un sociālo palīdzību Pēc tiem vadoties, līdz gada beigām, katra pagasta iedzīvotājiem tika 
izmaksāti nedaudz atšķirīgi pabalsta veidi. 

 
Sociālās palīdzības pabalsta veids Pabalstos izmaksātā 

summa Naukšēnu pa-
gastā  Ls 

Pabalstos izmaksātā 
summa Ķoņu pagastā 

Ls 
Pabalsti veselības aprūpei naudā 60,00 28,32 
Pašvaldību vienreizējie pabalsti ārkārtas 
situācijā 

920,00  

Sociālās garantijas bāreņiem un audžuģi-
menēm 

  

Pabalsti pensionāriem un invalīdiem 470,00 1569,83 
Garantētā minimālā ienākuma pabalsti 
naudā 

3750,10 3812,07 

Garantētā minimālā ienākuma pabalsti na-
tūrā 

124,90 82,93 

Dzīvokļa pabalsti nauda   
Dzīvokļa pabalsti natūrā   
Pabalsti komunālajiem maksājumiem 60,00 40,00 
Pabalsti malkas iegādei 300,00 40,00 
Pabalsts par malkas piegādi  350,00 
Pārskaitījumi skolēnu brīvai ēdināšanai 4267,80 1806,00 
Pabalsti ēdināšanai natūrā 120,.00  
Pabalsti skolas vecuma bērniem 562,25 44,75 
Pabalsti pirmskolas vecuma bērniem 22,76 133,17 
Pabalsti studentiem 792,00  
Kompensācija par medikamentiem bērnie 413,18  
Pabalsts veselības aprūpei 458,43 120,00 
Kompensācija par medicīniskiem pakalpo-
jumiem 

409,80  

Kompensācija par apdrošināšanas polisi 30,00  
Pārējie pabalsti un palīdzība 40,00  
Transporta izdevumu kompensācija 2754,60 156,83 
Dīzeļdegviela 12,68  

Kopā 15568,50 8183,.90 
 
2010.gadā sociālās palīdzības pabalstiem ir paredzēti Ls 33,200,00. Pēc jaunajiem saistošajiem no-

teikumiem ir samazināts sociālo pabalstu saņēmēju loks. Pabalsti vispirms tiek izmaksāti novada ie-
dzīvotājiem, kuri ieguvuši trūcīgās personas (ģimenes) statusu. 

 

41 



 

 

XIV Struktūrvienību un iestāžu darbības pārskats 

14.3. Naukšēnu novada komunālais dienests 
 

Naukšēnu novada administratīvajā teritorijā komunālos pakalpojumus nodrošina novada domes 
izveidota struktūrvienība – dzīvokļu un komunālā saimniecība, kuras pienākumos ietilpst: 
• Komunālo pakalpojumu sniegšana daudzdzīvokļu mājām, privātmājām, sabiedriskām un ražoša-

nas ēkām, kuras izmanto centralizēto ūdensapgādi,  notekūdeņu savākšanu un siltumapgādi; 
• Pašvaldības teritorijā komunālās saimniecības pārraudzībā esošo dzeramā ūdens maģistrālo pie-

gādes tīklu apkalpošana, artēzisko aku un dzeramā  ūdens attīrīšanas iekārtu darbības nodrošinā-
šana; 

• Pašvaldības teritorijā komunālās saimniecības pārraudzībā esošo  
• centralizēto kanalizācijas sistēmu apkalpošana, kanalizācijas sūkņu staciju    un notekūdeņu attīrī-

šanas iekārtu darbības nodrošināšana. Notekūdeņu savākšana; 
• Pašvaldības pārraudzībā esošo katlu iekārtu darbības nodrošināšana un siltuma piegādes nodro-

šināšana centralizētās siltumapgādes sistēmas  patērētājiem; 
• Ielu apgaismojuma tīklu uzturēšana; 
• Elektroiekārtu montāža, remonti un apkopes, pašvaldības pārraudzībā esošās ēkās; 
• Pašvaldības rīcībā esošo teritoriju labiekārtošana un apkārtējās 
• vides sakārtošana; 
• Visa veida atkritumu savākšanas koordinēšana. 

 
Dzīvokļu un komunālā saimniecība savus pienākumus pilda saistībā ar citām novada domes ie-

stādēm un struktūrvienībām. 
Dzīvokļu un komunālo saimniecību vada vadītājs, kuru ieceļ amatā un atbrīvo no amata Naukšēnu 
novada dome. Dzīvokļu un komunālās saimniecības vadītājs savu pilnvaru ietvaros: organizē un va-
da struktūrvienības darbu un ir atbildīgs par struktūrvienībai uzdoto darbu izpildi.   
 

14.4. Pašvaldības ceļi.  
 

Pašvaldības ceļu remonts un uzturēšana 2009.gadā 
• Ceļu brauktuvju attīrīšana no sniega 4834,03 Ls 
• Grants ceļu planēšana 5393,36 Ls 
• Autoceļu kaisīšana ar pretslīdes materiālu 1639,27 Ls 
• Ceļazīmju uzstādīšana, balstu sagatavošana 874 Ls 
• Ceļmalu appļaušana 1119,06 Ls 
• Asfalta bedrīšu remonts 5614,63 Ls 
• Grants ceļu remonts 8511,46 Ls (Rūnas krustojums, Bērziņi – Avotiņi, Pūriņu ceļš, Nurmi – Sali-

ņas, Ķire – Alēni) 
• Tiltu un caurteku remonts 8530,98 Ls 

 
2009. gadā tika rīkotas cenu aptaujas par tiesībām realizēt būvprojektus «Satiksmes drošības uzla-

bojumi pie Naukšēnu vidusskolas un Naukšēnu apvedceļā» un «Autoceļa Mūļas – Ķipi – Naukšēni 
rekonstrukcija». Rezultātā tika noslēgti līgumi: 

 
• Satiksmes drošības uzlabojumi 42 087 Ls 
• Autoceļa Mūļas –Ķipi –Naukšēni rekonstrukcija 163 249 Ls. 

  

42 



 

 

XIV Struktūrvienību un iestāžu darbības pārskats 
14.5. Naukšēnu kultūras nams 
2009.gadā Naukšēnu kultūras nams strādājis, lai nodrošinātu darba iespējas pašdarbniekiem un 

radītu iespēju Naukšēnu un apkārtējo novadu ļaudīm baudīt kultūras pasākumus. Naukšēnu skola 
gan pulciņu nodarbībām , gan lielākajiem skolas pasākumiem izmanto kultūras nama telpas. 

Naukšēnu kultūras namā darbojas vidējās paaudzes deju kolektīvs, līnijdejotāju grupa, sporta de-
ju grupa, veselības vingrošanas grupa, darbojas audēju pulciņš «Ādama brūtes», notiek pērļošanas, 
knipelēšanas un jogas nodarbības. Kultūras nama telpās izvietots arī Naukšēnu jauniešu iniciatīvas 
centrs, kurš ik pēcpusdienu gaida jauniešus, radot iespēju viņiem spēlēt galda spēles – novusu, galda 
tenisu, šahu, dambreti un daudz aizraujošu spēļu dažādām vecuma grupām. Tiek rīkoti arī turnīri. 
Kultūras namā darbojas arī novusa spēlētāju interešu grupa, trenējoties un rīkojot sacensības. 

Kultūras namā tiek rīkoti dažādi pasākumi dažādām vecuma grupām un interesēm. Pasākumi ir 
gan tradicionāli, gan jaunrades, gan vieskoncerti. Starp tradicionālajiem pasākumiem var minēt Jaun-
gada sagaidīšanu, Komunistiskā terora upuru piemiņas pasākumu, Lieldienas, Mātes diena, Līgo 
svētki, Naukšēnu svētki, Lāčplēša diena, Latvijas valsts gadadiena, kultūras nama jubilejas pasā-
kums. Kultūras namam ir arī tradīcija 3 reizes gadā aicināt ciemos deju draugus un veidot dejotāju 
koncertus. Kā lielākie pasākumi 2009.gadā minami 3x3 nometnes darbība kultūras namā nedēļas ga-
rumā no 28.jūnija līdz 5.jūlijam, Naukšēnu svētki 18. jūlijā, grupas «Labvēlīgais tips» koncerts, deju 
kolektīvu sadraudzības 5 gadu jubilejas koncerts. 

 

Naukšēnu kultūras namā 2009.gadā notikušie pasākumi 
 
Mēnesis Pasākumu skaits Apmeklējums 
Janvāris 3 340 
Februāris 3 80 
Marts 7 986 
Aprīlis 4 163 
Maijs 4 298 
Jūnijs 4 850 
Jūlis 2 450 
Augusts 2 140 
Septembris 4 365 
Oktobris 4 385 
Novembris 6 860 
Decembris 6 1250 
Nākotnē paredzēts saglabāt esošos pašdarbības pulciņus un tiem pievienot dramatisko kolektīvu 

un veco ļaužu dejas kolektīvu. Tradicionālie pasākumi tiks saglabāti. Kā lielākais tradicionālais pasā-
kums 2010.gadā ir kultūras nama 25 gadu jubileja. Taču nenoliedzami tiks domāts par izklaides pa-
sākumiem visām vecuma grupām. Lai uzlabotu darbu kultūras namā, kultūras namam projekta ie-
tvaros paredzams remonts foajē, tualetēs, nomainīt apgaismes ķermeņus un sakārtot kultūras nama 
iekšpagalmu. 

 
 
 
 
 

43 



 

 

XIV Struktūrvienību un iestāžu darbības pārskats 

14.6. Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

 
28.attēls. Ceļotāju grupa Naukšēnu Cilvēkmuzejā. 

 
No 2000. gada pagastā darbojas pašvaldības muzejs, kurš 2003.gadā pārdēvēts par Naukšēnu Cil-

vēkmuzeju. 2006. gadā muzejs tika akreditēts uz 5 gadiem.  
2009.gadā muzeju individuāli un grupās apmeklējuši ap 5000 ceļotāji. Pagasta nama telpās ierīkota 

muzeja krājumu glabātava un darba vieta krājuma speciālistam. Par 300 vienībām papildināts muzeja 
krājums un notiek datu ievadīšana Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga veidošanai. Notiek darbs 
pie muzejpedagoģiskās programmas izveides un sākts izstrādāt plāns muzeja pārvietošanai uz 
Naukšēnu doktorāta 2.stāvu. Notiek tūrisma informatīvo materiālu sagatavošana un izplatīšana. Tiek 
veikta ekspozīcijas atjaunošana atbilstoši izstrādātajai attīstības vīzijai.  

Tradicionāli tiek organizēti Vasarsvētku koncerti Piksāru baznīcā. Katru gadu pavasarī tiek rīkota 
talka, lai sakoptu baznīcas apkārtni Sadarbojoties muzejam un sabiedriskajām organizācijām, tiek 
rīkotas radošās darbnīcas un Muzeja nakts, kuru 2009.gadā apmeklēja vairāk kā 400 interesenti. Re-
gulāri muzejā notiek sarīkojumi un par tradīciju izvērtusies Igaunijas valsts svētku atzīmēšana. 
2009.gadā muzejs piedalījās Autofotoorentēšanās rallija rīkošanā. 

 
  

44 



 

 

XIV Struktūrvienību un iestāžu darbības pārskats 
14.7. Naukšēnu novada Dzimtsarakstu nodaļa 

Ķoņu pagasts 
 2007. 2008 2009. 

Laulības 3 1 1 
Dzimšana 8 11 3 
Miršana 10 15 8 

 

Naukšēnu pagasts 
 2007. 2008 2009. 

Laulības 4 4 6 
Dzimšana 10 10 10 
Miršana 13 18 21 

 

 
29.attēls. Skats uz Ķoņu dzirnavām. 

  

45
5 



 

 

XIV Struktūrvienību un iestāžu darbības pārskats 
14.8. Naukšēnu novada Lauku attīstības speciālists 
Novadā darbojas Lauku attīstības speciālists. Novada zemniekiem un uzņēmējiem ir iespēja iz-

mantot speciālista pakalpojumus un iegūt interneta tīklā pieejamo informāciju. 
2009.gadā Naukšēnu novadā Vienotam platību maksājumam pieteikti 10 338 ha lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes. 
2009.gadā «Lauku attīstības programmas 2007.-2013. gadam», pasākumā «Konkurētspējas veicinā-

šana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā un lauku ekonomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā» no Naukšēnu novada tika ie-
sniegti 2 projekti, viens no tiem atbalstīts. 

Uzņēmējiem, zemniekiem un mežu īpašniekiem bija iespēja izmantot «Lauku attīstības program-
mas 2007- 2013.gadam» un Eiropas Zivsaimniecības fonda  pasākumos pieejamo atbalstu, attīstot un 
paplašinot uzņēmējdarbību. 

Tiek rīkoti dažādi semināri un apmācības lauksaimniekiem, uzņēmējiem gan novada teritorijā, 
gan apkārtējos novados par jaunumiem «Lauku attīstības programmas pasākumos», izmaiņām li-
kumdošanā, jaunākajām tehnoloģijām lopkopībā, augkopībā un citās nozarēs.  

 

 
30.attēls. SIA «Naukšēni» minerālūdens cehs, bijušais muižas alus brūzis. 

 

  

46 



 

 

XIV Struktūrvienību un iestāžu darbības pārskats 
14.9. Naukšēnu un Ķoņu bibliotēka 

Ķoņu bibliotēka 
Ķoņu pagasta bibliotēka atrodas Naukšēnu novada Ķoņu pagastā un ir pašvaldības kul-

tūras, izglītības un informācijas iestāde, kuras darbības mērķis ir Ķoņu pagasta iedzīvotāju 
bibliotekārā, bibliogrāfiskā un informatīvā apkalpošana. Bibliotēka realizē kultūras, izglītī-
bas, informācijas sniegšanas, sociālās, kā arī izklaidējoša rakstura funkcijas. 

Bibliotēkas krājumu veido 5957 (01.01.2010) vienības. Tiek veikts krājuma atjaunošanas 
darbs, lai tas atbilstu bibliotēkas lietotāju interesēm. 

 
Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pēdējo 3 gadu laikā 

Finansējums 2007. 2008. 2009. Kopējā dinamika 
Kopā  7121 11182 6707 - 4475 
Pašvaldības budžets 6821 10282 6287 - 3995 
Fondu piešķīrumi 300   - 300 
Dāvinājumi     
Maksas pakalpojumi     
Valsts mērķdotācijas  900 420 - 480 

 
Pašvaldības līdzekļi krājuma komplektēšanai 

 2007.gads 2008. gads 2009. gads Vērtējums 

Iedzīvotāji 798 777 776 - 22 

Lietotāji 195 173 163 - 32 

Finansējums krājuma komplektēšanai (Ls) 718 884 832 - 52 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai uz vienu lieto-
tāju (Ls) 

3,7 5,1 5,1 + 1,4 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai uz vienu ie-
dzīvotāju pašvaldībā (Ls) 

0,9 1,1 1,1 + 0,2 

Latvijas Valsts un Bila& Melindas Geitsu fonda līdzfinansētā publisko bibliotēku attīstības projek-
ta «Trešais tēva dēls» ietvaros 2008.gadā saņemti 4 jauni datori un 1 multifunkcionālā iekārta. Ierīko-
tas bezvadu piekļuves iespējas internetam. 

Bibliotēkas izmantošanas dinamika 3 gadu laikā 
 2007. 2008. 2009. Kopējā dinamika +/- 

Lietotāju skaits 195 173 163 - 32 
Izsniegums 5151 7170 4934 - 2236 
Apmeklējums 2951 2431 3250 + 819 

 
Krājumu attīstības dinamika pēdējo 3 gadu laikā, tās vērtējums 

 
Krājumu apjoms 2007. 2008. 2009. 
 Izslēgts ienācis Kopā Izslēgts Ienācis Kopā Izslēgts Ienācis Kopā 

Grāmatas - 223 5885 552 150 5483 879 136 4977 
Seriālizdevumi 320 432 432 - 290 722 - 249 971 
Elektroniskie doku-
menti un audiovizu-
ālie dokumenti 

- 1 4 - 2 6 - 3 9 

Kopā 320 656 6321 552 442 6211 879 388 5957 
 
  

47 



 

 

Naukšēnu bibliotēka 
Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pēdējo 3 gadu laikā 

 2007. 2008. 2009. Kopējā dinamika 
Kopā 10754 35674 (remonts) 10313 -25361 
Pašvaldības budžets 9840 21503 9867 -11636 
Fondu piešķīrumi --- --- --- --- 
Dāvinājumi --- --- --- --- 
Maksas pakalpojumi 14 12 26 +14 
Valsts mērķdotācijas 900 900 420 -480 

 
Pašvaldības līdzekļi krājuma komplektēšanai 

 2007. 2008. 2009. Vērtējums 
Iedzīvotāji 1597 1541 1540 -57 
lietotāji 394 344 391 -3 
Finansējums krājuma komplektēšanai (Ls) 1600 1378 1189 -411 
Līdzekļi krājuma komplektēšanai uz vienu 
lietotāju (Ls) 

27 92 26 -66 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai uz vienu 
iedzīvotāju pašvaldībā (Ls) 

6 23 6 -17 

 
Bibliotēkas izmantošanas dinamika 3 gadu laikā 

 2007. 2008
. 

2009
. 

Kopējā dinamika 

Lietotāju skaits 394 344 391 -3 
Izsniegums 12370 6900 4449 -7921 
Apmeklējums 4105 2700 3912 -193 

 
Krājuma attīstības dinamika pēdējo 3 gadu laikā, tās vērtējums 

Krājuma ap-
joms 

2007. 2008. 2009. 

 Izslēgts Ienācis kopā izslēgts ienācis kopā izslēgts ienācis kopā 

Grāmatas 662 322 7851 --- 240 8091 658 223 7656 
Seriālizdevumi 778 424 675 --- 277 952 ---

- 
370 1

071 
Elektroniskie 
dokumenti , 
Citi dokumenti 

--- 1 5 --- 3 8  
37 

4 12 
214 

Kopā 1440 747 8531 ---- 520 9051 658 597 8953 
 
2009.gada 25.maijā bibliotēku pārbaudīja bibliotēku akreditācijas komisija, 2009.gada 18.augustā bib-
liotēkai piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

2009.gadā pabeigta grāmatu ievadīšana elektroniskajā kopkatalogā. Pabeigta arī lietotāju reģistrā-
cija. Ar 2009.gada oktobri literatūras izsniegšana un saņemšana ir automatizēta, strādā ar ALISE 4i 
versiju. 

2009. gadā bibliotēku izmantojis 391 lasītājs (salīdzin. ar 2008.gadu - + 47, t.sk. 164  (+25) bērni un 
jaunieši līdz 18 gadiem. Apmeklējums 2009.gadā 3912 (+212), izsniegums 4449 ( - 2451). Apmeklētāji 
pārsvarā ir datorlietotāji. 

Bibliotēkas krājumu veido 8953 vienības. Regulāri notiek krājuma atlase no mazpieprasītās, dub-
lešu un nolietotās literatūras. 

48 



 

 

Grāmatu iegādei 2009.gadā no pašvaldības līdzekļiem tērēti Ls 706. Periodisko izdevumu abonē-
šanai izlietoti Ls 466. Pavisam bibliotēkā ir 18 nosaukumu periodiskie izdevumi. Dāvinājuma kārtībā 
akcijā «Atbalsts lauku bibliotēkām» bibliotēka saņēma 75 iespieddarbus par Ls 332. 

Bibliotēka nodrošina informācijas pakalpojumus. Ir pieejams elektroniskais kopkatalogs, abonētās 
datu bāzes «Letonika», «NAIS». 

Bezmaksas bibliotēkas pakalpojumi: 
• brīvpieejas krājums, 
• informācija par krājumu elektroniskajā kopkatalogā, 
• elektroniskās datu bāzes, 
• www.filmas.lv, 
• periodiskie izdevumi, 
• SBA, 
• 13 datorizētas darba vietas ar interneta pieslēgumu, 
• bezvadu internets, 
• grāmatu un iedzīvotāju rokdarbu izstādes, 
• novadpētniecības materiāli. 

 
Maksas pakalpojumi: kopētāja, printera un skenera izmantošana. 

 
Bibliotēkā pieejams sistematizēts novadpētniecības materiālu klāsts.  
Novadpētniecības krājumu veido grāmatas, fotoattēli, tematiskās mapes. Galvenais virziens no-

vadpētniecības jomā saistīts ar pagasta vēsturi, kā arī ar novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu 
un apkopošanu. Ir izveidota pagasta vēstures grāmata. Ir apkopota bibliotēkas vēsture. Krājumā ir 
2005.gadā veidotā grāmata «Pirmais Naukšēnu vidusskolas direktors Herberts Vēliņš». Apzināti 65 
novadnieki. 

2009.gadā iekārtotas mapes par Atmodas laika notikumiem Naukšēnu pagastā. 
2009.gada 23.maijā 98 naukšēnieši saņēma 1991.gada barikāžu dalībnieku Piemiņas zīmi (sarakstu 

sastādīja un Barikāžu muzejam iesniedza bibliotēkas vadītāja). 
Bibliotēkas materiālais un tehniskais stāvoklis labs. 

 
  

49 



 

 

XIV Struktūrvienību un iestāžu darbības pārskats 
14.10. Naukšēnu novada Bāriņtiesa 

 

Bāriņtiesa līdz 2009.gada 12.augustam bija Naukšēnu pagasta pašvaldības izveidota aizbildnības 
un aizgādnības iestāde. Sakarā ar administratīvi teritoriālo reformu un Naukšēnu novada izveidoša-
nu, kurā bez Naukšēnu pagasta tika iekļauts Ķoņu pagasts, ar 12.augustu tika izveidota vienota paš-
valdības aizbildnības un aizgādības iestāde - Naukšēnu novada bāriņtiesa. 

 Novada bāriņtiesas sastāv no bāriņtiesas priekšsēdētājas un 3 bāriņtiesas locekļiem. Bāriņtiesas 
priekšsēdētāju un bāriņtiesas locekļus ievēl novada dome uz 5 gadiem. 

Naukšēnu novada bāriņtiesas darbības teritorija ir Naukšēnu novada administratīvā teritorija. 
Bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērna vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un tiesisko interešu 

aizsardzību.  
Šajā sakarā 2009. gadā pavisam(ieskaitot arī līdz 12.augustam pieņemtos lēmumus) Bāriņtiesā 

pieņemti 13 lēmumi, t. sk. 
• - par valsts pabalsta ģimenei ar bērniem izmaksas maiņu 1; 
• - par atļauju pieņemt mantojumu nepilngadīgā vārdā  1; 
• - par aizgādņa iecelšanu     1; 
• - aizgādņa atbrīvošanu     1; 
• - par aprūpes tiesību atņemšanu    1; 
• - par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu 1; 
• - par aizbildņa atbrīvošanu     3; 
• - par aizbildņa iecelšanu     2 
• - par bērna šķiršanu no pusbrāļiem un pusmāsas  1 
• - par nepilnīgam piederošās kustamās mantas pārdošanu 1. 

 
Bāriņtiesa Civillikumā paredzētajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā 

par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus likumā noteiktos uzdevumus 
personām, kuras dzīvo Naukšēnu novada teritorijā. Par notariālo darbību veikšanu, saskaņā ar Bāriņ-
tiesu likumu, no fiziskām personām tiek iekasēta valsts nodeva, kura tiek iemaksāta Naukšēnu nova-
da pašvaldības kasē.  

2009.gadā Bāriņtiesā izdarītas 177 notariālās darbības, t. sk., Ķoņu pagasta bāriņtiesā – 35, Nauk-
šēnu bāriņtiesā – 87, novada bāriņtiesā – 55. 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja saņem pašvaldības domes noteiktu mēneša amatalgu. Bāriņtiesas locek-
ļi, ņemot vērā darba apjomu, saņem atlīdzību atbilstoši nostrādāto stundu skaitam pēc pašvaldības 
domes noteiktas likmes. 

Bāriņtiesas darbinieki paaugstina savu kvalifikāciju apmeklējot kursus un seminārus.  
Bāriņtiesa, nodrošinot sadarbību ar citām bāriņtiesām un institūcijām bērnu tiesību un interešu 

aizstāvībā, nosūtījusi 76 vēstules un izskatījusi 16 iesniegumus.   
Sakarā ar Ķoņu pagasta bāriņtiesas un Naukšēnu bāriņtiesas apvienošanu ir veikta abu bāriņtiesu 

lietvedībā esošo lietu revīzija, sakārtošana un pārreģistrācija jaunajos reģistros. 
  

50 



 

 

XIV Struktūrvienību un iestāžu darbības pārskats 
14.11. Naukšēnu novada pašvaldības policija 
Atskaite par pašvaldības policijas darbu 2007., 2008., 2009.gadā 

 
 2007.gads 2008.gads 2009.gads 

1.Reģistrētie notikumi un informāci-
jas 

412 313 385 

1.1 Likumpārkāpumi 188 177 123 
1.2 Dzērumā izdarīti pārkāpumi 100 60 37 
1.3 Savstarpēji skandāli 37 56 36 
1.4Nepilngadīgie likumpārkāpēji 75 36 36 
1.5 Cita informācija 191 137 124 
2.Sastādīti administratīvie .protokoli 46 16 9 
2.1 Administratīvo pārkāpumu ko-
dekss 176.pants 

2 3 6 

2.2 APK 171.p. 1;2daļa 16 6 2 
2.3 APK 173.p. 1;2daļa 11 - 2 
2.4 Saistošie noteikumi 12 2 2 
2.5 APK 167.pants 2 - - 
2.6 APK 106.pants 1 1 2 
    
Piemēroti piespiedu rakstura audzi-
nāšanas līdzekļi 

- - 7 

Notiesātas personas - 5 7 
Uzlikti naudas sodi(latos) 362 50 83 
Brīdināti pārkāpēji 67 60 69 
Reidi kopā ar policijas palīgiem 70 40 50 
PP nostrādātās stundas 337 257 250 
Uzstāšanās sabiedrībā 2 2  

 
  

51 



 

 

XV Pielikumi 
15.1. Bilance

Konta 
Nr. 

Posteņa nosaukums Piezīmes 
Nr. 

Pārskata perioda beigās 

Ls 

Pārskata perioda sāku-
mā 

 AKTĪVS    
A B C 1 2 

1000 I. Ilgtermiņa ieguldījumi (1.+2.+3.)  3 040 647 3 145 237 
1120 1. Nemateriālie ieguldījumi  715 3 735 
1200 2. Pamatlīdzekli  2 986 252 3 129 293 
1210 Zeme, ēkas un būves 2. 2 729 322 2 787 344 
1220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 3. 85 019 106 388 
1230 Pārējie pamatlīdzekli 4. 155 541 154 825 
1240 Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība 5. 1375 62 327 
1260 Bioloģiskie un pazemes aktīvi 6. 14 995 14 995 
1280 Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 7. 0 3414 
1300 3. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi   53 680 12 209 
1350 Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 8. 53 680 12 209 
2000 II. Apgrozāmie līdzekli (4.+5.+6.+7.+8.)  133 886 186 382 
2100 4. Krājumi 9. 19 320 40 014 
2300 5. Debitori 10. 50 187 38 821 
2400 6. Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un 

projektiem 
11. 3 857 7 385 

2600 8. Naudas līdzekļi 12. 60 522 100162 
 BILANCE (I.+II.)  3 174 533 3 331619 

Konta 
Nr. 

Posteņa nosaukums Piezīmes 
Nr. 

Pārskata perioda beigās Pārskata perioda sāku-
mā 

PASĪVS 
A B C 1 2 

300
 

III. Pašu kapitāls (I.+.2.)  2 454 118 2 364 601 
33

00 
1. Rezerves 13. 24 437 24 437 

3500 2. Budžeta izpildes rezultāti 14. 2 429 681 2 340 164 
3520 
5000 

Iepriekšējo pārskata gadu budžeta izpildes rezul-
tāts Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts 

 89 517 -151 479 

V. Kreditori (5.+6.)  72041 5  967 018 
5100 5. Ilgtermiņa saistības  554 956 806 148 
5110 Ilgtermiņa aizņēmumi 15. 202 460 454 308 
5150 Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi 16. 352 496 351840 
200- 590< 6. īstermiņa saistību  165 459 160 870 
5200 īstermiņa aizņēmumi un ilgtenniņa aizņēmumu īstermiņa daļa 17. 21276 27 068 
5300 īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 18. 16 658 32 495 
5410 īstermiņa saistības par saņemtajiem avansiem 19. 7 558 5 877 
5420 īstermiņa uzkrātās saistības 20. 41354 69 665 
5600 Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodok|us) 21. 558 1 178 
5700 Nodok|i un sociālās apdrošināšanas maksājumi 22. 697 1 800 
5800 Pārējās īstermiņa saistības 23. 6 827 0 
5900 Nākamo periodu ieņēmumi 24. 70 531 22 787 

BILANCE (III.+IV.+V.)  3 174 533 3 331619 

Konta 
Nr. 

 Posteņa nosaukums Piezīmes 

Nr. 

Pārskata perioda beigās Pārskata perioda sāku-
mā 

ZEMBILANCE  
A  B C 1 2 
X 1. Zembilances aktīvi  3.1. 6 

 
9 802 

X Citi zembilances aktīvi   6
012 

9 802 
X 2. Zembilances prasības   3 

 
3 810 

X Saņemamās soda nau-
das 

  3 
530 

3 810 

52 



 

 

XV Pielikumi 
15.2. Bilances posteņu atšifrējumi un skaidrojumi 
 

• 2009.gada pārskata pašvaldības bilances kopsumma ir 3 174 533 LVL.  
• Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu bilances kopsummu 3 331 619 par 157 086 LVL ir sa-

mazinājusies. 

 
AKTĪVS 

 
Nemateriālie ieguldījumi 
Bilancē atlikušajā vērtībā uzskaitīti šādi nemateriālie ieguldījumi: 

Nemateriālie ieguldījumi inventarizēti, pārpalikumi vai iztrūkumi netika konstatēti. 
Nemateriālie ieguldījumu atlikusī vērtība salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu samazinājušies 

par Ls 3020 
 

AKTĪVS 
Uz pārskata 

perioda beigām 
Uz pārskata 

gada sākumu 
Izmaiņas  (+,-) 

1 4 5 6 

1. Nemateriālie ieguldījumi -  715 3 735 -3 020 
1. Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un 
tamlīdzīgas tiesības 

2955 9498 -6543 

2. Nemateriālo ieguldījumu uzkrātā amortizācija -2240 -5763 3523 

2009.gadā tika norakstītas  grāmatvedības uzskaites sistēmas programmas, ar kurām pašvaldība vairs 
nestrādā, kā arī noņēma  no uzskaites ZZ Dats uzskaites programmas, jo programmas ir SIA «ZZ 
Dats» īpašums un programmas licence nepiešķir īpašuma tiesības pašvaldībai. 

Nosaukums 
Iegādes 
summa 

Uzkrātā amor-
tizācija 

Atlikusī 
vērtība 

Amortizācijas 
laiks gados 

Programma Finerader profesional 98 55 43 5 
Tildes Birojs 2005 OEM 59 31 28 5 
Office XP 59 26 33 5 
Kalkulācijas uzskaites programma 236 55 181 5 
Microsoft Office 2007 akad.licence 100 22 78 5 
Datorprogrammas Win XP HOME Edition 
OEM; WinLat OEM 

783 431 352 5 

Kopā 1 335 620 715 - 

53 



 

 

Pamatlīdzekļi 

2009.gadā īpašumu pārvērtēšana nav notikusi. 
Pārskata gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pamatlīdzekļu kopsumma palielinājusies par Ls 
145908. 

AKTĪVS 
Uz pārskata 
perioda bei-

gām 

Uz pārskata 
gada sākumu 

Izmaiņas  (+,-) 

1 4 5 6 

Pamatlīdzekļi - kopā  2 986 252 3 125 879 139 627 

1. Zeme, ēkas, būves 3 643 274 3 458 078 185 196 
2. Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 118 068 117 448 620 
3. Pārējie pamatlīdzekļi  278 364 257 550 20 814 

4. Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto 
celtniecība 

1375 63 327 -60 952 

5. Bioloģiskie un pazemes aktīvi 15 225 14 995 230 

6. Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamat-
līdzekļos 

0 0 0 

7. Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 0 3 414 -3 414 
8. Pamatlīdzekļu uzkrātais nolietojums -1 070 054 -784 519 -285 535 

Dzīvojamo ēku vērtība palielinājās par privātpersonas dāvināto dzīvokli «Uplejas 10» par 592 LVL 
vērtībā, un saskaņā ar LR Ministru kabineta 2009.gada 27.oktobra rīkojumu Nr.741 «Par valsts dzīvo-
jamo māju nodošanu pašvaldību īpašumā» no valsts tika saņemts nekustamais īpašums dzīvojamā 
māja «Puķītes» 472 LVL vērtībā un nedzīvojamā ēka kūts «Puķītes» 67 LVL vērtībā. 

Nedzīvojamo ēku bilances vērtība palielinājās par uzskaitē LR iekšlietu ministrijas bez atlīdzības 
saņemto dienesta ēku «Unguriņi» 431 LVL vērtībā. Palielināta Naukšēnu vidusskolas piebūves vērtība 
par 54 000 LVL no nepabeigtās celtniecības izmaksām, jo piebūves celtniecības pabeigšanas termiņi 
nav zināmi. Tam ir nepieciešamas valsts investīcijas 

 2009.gadā transporta būvju uzskaitē saņemts bez atlīdzības no Valmieras rajona padomes dzelzce-
ļa infrastruktūras nekustamais īpašums, kura atlikusī vērtība ir 2938 LVL. 2009.gada decembrī tika 
pabeigts projekts «Satiksmes drošības uzlabojumi pie Naukšēnu vidusskolas un Naukšēnu apvedce-
ļā». Projektu realizējot izbūvēja bruģētu ietvi, uzstādīja apgaismojumu pie gājēju pārejām, izveidoja 
akmens apmali ar nožogojumu un barjeru, izveidoja autobusu pieturvietas ar ceļa paplatinājumu un 
uzstādīja paviljonu ar soliņu. Līdz pavasarim atlikto asfaltēšanas izmaksas tika norakstītas uz izde-
vumiem, jo projekta realizācija notiek uz valsts ceļa. Projekta kopējās izmaksas sastāda 43 429 LVL. 

Pašvaldībai piederošie zemes īpašumi ir iekļauti bilancē. Pēc VZD Vidzemes reģionālās nodaļas 
valsts kadastra informācijas uz 30.12.2009. zeme zem ēkām un būvēm samazinājās par 4828 LVL ,  pa-
lielinājās kultivēto zemju vērtība par 6105 un pārējo zemju vērtība  par 33 809 LVL, iekļaujot bilancē 
pašvaldībai piekritīgās zemes. No zemēm zem ēkām un būvēm ir izslēgtas zemes 3572 LVL vērtībā, 
sakarā ar privātīpašuma lietu sakārtošanu. 

Pēc VZD datiem un pašvaldības grāmatvedības uzskaites datiem pašvaldības īpašumā ir 70,6 ha 
un 232,81 ha pašvaldībai piekritīgā zeme. 

Pašvaldība fiziskām un juridiskām personām iznomā 78,4 ha no pašvaldībai lietojumā esošām 
zemēm. 

  

54 



 

 

Īpašumiem, kas ir ierakstīts Zemesgrāmatā (ēkas, zeme), un kuriem pašlaik ir uzsākta dokumentu 
formēšana ierakstīšanai Zemesgrāmatā 

 

Nosaukums 

Datums, kad reģistrēts zemes-
grāmatā Noformēšana procesā 

Ēkas, būves Zeme 

Administrācijas ēka «Pagasta nams 26.04.2002 26.04.2002 - 

Veselības iestāde «Doktorāts» 16.09.2008 16.09.2008 - 

Izglītības iestāde «Vidusskola» x x 2010.gadā 

Kultūras nams «Putniņi» 06.10.2009 0610.2009 - 

Dzīvojamā ēka «Priedes» dz.8 05.09.2003 08.05.2001 - 

Dzīvojamā ēka «Priedulāji» 19.01.2001 19.01.2001 - 

Dzīvojamā ēka «Ievkalni» dz.9 08.05.2003 08.05.2003 - 

Dzīvojamā ēka «Lapegles» dz.9 28.09.2009. 28.09.2009 - 

Dzīvojamā ēka «Uplejas» dz.10 10.09.2009. 10.09.2009. - 

Dzīvojamā ēka «Aldari» 19.12.2006 19.12.2006 - 

Daudzdzīvokļu ēka «Zvejnieki»  06.12.1999 - 

Daudzdzīvokļu ēka «Egles»  08.05.2001 - 

Daudzdzīvokļu ēka «Šalkas»  19.01.2001 - 

Daudzdzīvokļu ēka «Imeras»  18.01.2001 - 

Daudzdzīvokļu ēka «Mirķi»  24.07.2001 - 

Daudzdzīvokļu ēka «Kļavas»  04.07.2008 - 
Daudzzīvokļu mājas «Bērzaines» neap-
dzīvojama telpa 04.12.2008 04.12.2008 - 

Katlu māja «Siltums» x x 2010.gadā 

Ūdenstornis «Pārupes» 27.06.2008 27.06.2008 - 

Ūdenstornis «Kraujas» x x 2010.gadā 

Ūdenstornis «Centrs» x x 2010.gadā 

Attīrīšanas ietaises x x 2010.gadā 

Alēnu grantsbedres  14.08.2002 - 

Aizpurvu grantsbedres  14.08.2002 - 

Zaļās zonas objekts «Kūtiņmežs»  24.09.2002 - 

Zaļās zonas objekts «Brantiņsils»  25.07.2006 - 

Ind.māju apbūvei «Pirmsdārznieki  18.12.2008 - 

Ind.māju apbūvei «Tilti»  28.06.2006 - 
Izglītības iestāde «Ausekļu tautas sko-
la» 28.01.2004 28.01.2004 - 
Administratīvā ēka «Pagastnams-
Celtnieki» 22.01.2004 22.01.2004 - 

Dzīvojamā ēka «Virši» 23.01.2004 23.01.2004 - 

Dzīvojamā ēka «Vecā skola» dz.1 13.03.2001 13.03.2001 - 

Dzīvojamā ēka «Kļaviņas» dz.4 13.03.2001 13.03.2001 - 

Dzīvojamā ēka «Krustiņi» 13.03.2001 13.03.2001 - 

Dzīvojamā ēka «Teterīši» dz.2 03.04.2001 03.04.2001 - 
Dienesta ēka «Unguriņi» 15.06.2009 15.06.2009 - 

 
Bilancē ir inventarizācijas aktos uzrādītā ēku vērtība. 

55 



 

 

• 2009.gadā turpinājās darbs pie Naukšēnu centra siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija. Sakarā ar 
siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijas projektu pabeigšanu inženierbūvēm bilances vērtība palie-
linājās par 41 789 LVL uz siltumapgādes un karstā ūdens tīklu nomaiņu rēķina, pārejot no četrcau-
ruļu sistēmas uz izolēto divcauruļu sistēmu. Projektā paredzēto labiekārtošanas darbu un katlu 
mājas iekārtu remontdarbu izmaksas tika norakstītas uz izdevumiem. Projekta kopējās izmaksas 
258 018 LVL. 

• Tehnoloģiskajām iekārtām būtiskas izmaiņas nav. No jauna ir iegādāts frekvenču pārveidotājs 870 
LVL vērtībā katlu mājā  un norakstītas bojātās iekārtas. 

• Transportlīdzekļu uzskaitē izmaiņu nav. 
• Saimniecības pamatlīdzekļu vērtība palielinājās sakarā ar Naukšēnu vidusskolas dabaszinātņu la-

boratorijas telpas renovācijas projektā paredzēto mēbeļu iegādi 7418,91 LVL vērtībā. No Valmieras 
rajona padomes bez atlīdzības saņemti mūzikas instrumenti, rakstāmmašīna, tenisa galdi 1635 LVL 
vērtībā. No uzskaites izslēgti praktiski nolietoti saimniecības pamatlīdzekļi un uz mazvērtīgo in-
ventāru tika pārgrāmatoti pamatlīdzekļi ar atlikušo vērtību 2692 LVL .Inventarizācijā tika atklāts, 
ka bilancē nav iegrāmatoti saimnieciskie pamatlīdzekļi , kuru sākuma vērtība un nolietojuma vēr-
tība ir 1233 LVL. 

• Izklaides un mākslas oriģināldarbu vērtību par 1818 LVL palielināja uzskaitē ņemtā piemiņas zīme 
«Baltijas ceļam - 20». No uzskaites noņēma nozagtās gleznas 430 LVL vērtībā, jo beidzies lietas no-
ilguma termiņš policijā. 

• Datortehnikas, sakaru un citas biroja tehnikas vērtība palielinājās no Valmieras rajona padomes 
saņemot bez atlīdzības 4557 LVL vērtībā datorus, projektoru, printerus. 2009.gadā pie Naukšēnu 
novada vidusskolas uzstādīja video novērošanas iekārtas 5388 LVL vērtībā. No uzskaites izslēgta 
nolietojusies datortehnika un uz mazvērtīgo inventāru pārgrāmatota biroja tehnika ar atlikušo vēr-
tību 513 LVL. 

• Iepriekš neklasificēto pārējo pamatlīdzekļu vērtība samazinājusies par 531 LVL, norakstot objektu 
norādes un informācijas stendus. 

• Pašvaldībā turpina izmantot un saglabā uzskaitē pamatlīdzekļus, kuru sākotnējā vērtība ir pilnīgi 
norakstīta kā nolietojums, kuri tiek izmantoti budžeta iestādes funkciju nodrošināšanai (datori vi-
dusskolā, sūkņi, zāģi un urbjmašīna komunālai saimniecībai, iekārtas kultūras namā), administra-
tīviem nolūkiem (dators muzeja vadītājam). 

• Atbilstoši MK noteikumiem Nr.354 07.08.2001 «Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi» bibliotē-
ku kārtējā pārbaude jāveic ne retāk kā reizi desmit gados. Naukšēnu pagasta bibliotēkas fondu  in-
ventarizāciju veica 2007.gada jūlijā Valmieras centrālās bibliotēkas darbinieki. 2009.gadā Naukšēnu 
pagasta bibliotēka tika akreditēta. 

• 2007.gada augustā vidusskolas sastādīta inventarizācijas komisija veica arī inventarizāciju skolas 
bibliotēkā. Ķoņu pagasta bibliotēkās grāmatu fondu inventarizācija ir veikta 2008.gada decembrī.. 
Pārskata gadā kārtējā inventarizācija bibliotēku fondiem nav veikta.  
 

Atrašanās vieta 
Neinventarizētā bibliotēkas fonda ap-

joms Ls 31.12.2009 
Pēdējo reizi inventarizācija 

veikta 
Ķoņu pagasta bibliotēka 4 940 2008.gada decembrī 
Ķoņu skolas bibliotēka 6 124 2008.gada decembrī 
Naukšēnu pagasta bibliotēka 11 880 2007.gada jūlijā 
Naukšēnu novada vidussko-
las bibliotēka 

18 360 2007.gada augustā 

Bibliotēkas fonds kopā 41 304 - 
 

• 

56 



 

 

Muzeju krājumam nav nepieciešama finanšu grāmatvedības uzskaite, to reģistrē muzeja krājuma 
inventāra grāmatās, atbilstoši MK noteikumu Nr.311 18.08.1998 «Noteikumi par Nacionālo muzeju 
krājumu» prasībām. Muzeja krājuma priekšmetu esība ir pārbaudīta. 2006.gada 4.aprīlī Naukšēnu 
Cilvēkmuzejs tika akreditēts uz 5 gadiem. 

• 2009.gada pārskatā pamatlīdzekļu izveidošanas izmaksās ir iekļauta samaksa par tehnisko projek-
tu cisternu pievesto notekūdeņu tvertnes izbūvei. Pabeigto projektu izmaksas tika pārvietotas uz 
pamatlīdzekļiem vai norakstītas izdevumos. 

• Bioloģiskie un pazemes aktīvi. Bilancē ir iekļautas mežaudzes un zeme zem tām, atbilstoši mežu 
apsaimniekošanas projektiem. Aktīvu vērtība palielinājās saņemot bez atlīdzības no Valmieras ra-
jona padomes dzelzceļa infrastruktūras nekustamais īpašums - stādījumi 230 LVL vērtībā. Bilancē 
ir iekļautas mežaudzes un zeme zem tām, atbilstoši mežu apsaimniekošanas projektiem. Pašvaldī-
bas īpašumā un lietojumā ir 31.1 ha zeme zem mežiem. 

• Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem. Gada beigās avansa maksājumu par pamatlīdzekļiem 
nav. 
 
Ailē «Citas izmaiņas» uzrādīts: 

Summa Darījuma apraksts 

3414 
2008.gadā ir samaksāta priekšapmaksa par mūzikas instrumentu skolas orķestrim 

720 LVL SIA «Mūzikas centrs» RDL un avansa maksājums firmai «Latakva Jelgava» 
par video novērošanas sistēmu vidusskolā 2694 LVL. 

 
• Naukšēnu novada pašvaldībai nepastāv īpašuma tiesību apliecinājuma ierobežojumi,  nav ieķīlāto 

vai aprakstīto pamatlīdzekļu. 
• Pašvaldība  pastāvīgi nomā SIA «VENDEN» dzeramā ūdens  iekārtas Naukšēnu novada vidussko-

las darbinieku un Naukšēnu novada pašvaldības, Ķoņu pārvaldes administrācijas darbinieku va-
jadzībām, par ūdens pudelēm ir iemaksāta drošības nauda 33,00 LVL. 

• Naukšēnu novada pašvaldība iznomā vienu telpu pagasta pārvaldes ēkā «Latvijas Pastam» un 
Centra ūdenstorņa virsmu LMT uztveršanas antenu uzstādīšanai. Visi Naukšēnu novada pašval-
dības piederošie dzīvokļi ir izīrēti. 

• Naukšēnu novada pašvaldībai nav ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos. 
• Citu personu valdījumā nav nodoti pašvaldības īpašumi. 
• 2009.gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, ir apdrošināta administrācijas ēka un malkas novietne pie 

tās. un Ķoņu skola. Naukšēnu novada domes priekšsēdētāja un pašvaldības policijas priekšnieka 
rīcībā nodotām automašīnām ir arī KASKO apdrošināšana. 
  

57 



 

 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 
 

  Līdzdalības apjoms Pašu kapitāls 
Uzņēmuma nosaukums, 

juridiskā adrese 
Līdzdalības 

% 
31.12. 
2008. 

 

31.12. 
2009. 

 

31.12. 
2008. 

 

31.12. 
2009. 

 
SIA «Rūjienas TV»  
Reģ.Nr.44103003425 
Rūjienā, Raiņa ielā 3 

7.25 1525 1525 2724 2724 

SIA «Ziemeļvidzemes atkritumu 
Apsaimniekošanas organizācija» 
Reģ.Nr.44103015509 
Valmierā, Rīgas iela 32 

0.76 9 501 9 501 951 018 1 269 119 

AS «Valmieras piens» 
Reģ.Nr.40003020475 
Valmiera, Rīgas ielā 93 

0.03 1 183 1 183 4 320 669 4 320 669 

SIA «VTU Valmiera» 
Reģ.Nr.40003004220 
«Brandeļi», Brandeļos, Kocēnu pagasts, 
Kocēnu novads 

4.04 0 41 471 0 2 525 612 

Kopā   12 209 53 680   

 
• Pēc SIA «Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija», reģ.Nr.44103015509 infor-

mācijas Naukšēnu novada pašvaldībai pieder 9501 kapitāla daļa katra 1,00 LVL vērtībā, kas veido 
0.76% no kopējā sabiedrības pamatkapitāla. 

• SIA «Rūjienas TV», reģ.Nr.44103003425. Naukšēnu pagasta padomei pieder 43 pamatkapitāla daļas 
un Ķoņu pagasta padomei 18 pamatkapitāla daļas, katra 25 LVL vērtībā no SIA «Ŗūjienas TV» pa-
matkapitāla. Sakarā ar neefektīvo komercsabiedrības darbību, jau vairākus gadus bijušās pagasta 
padomēs tika risināts jautājums par vēlmi atsavināt sev piederošās SIA «Rūjienas TV» kapitāla da-
ļas. SIA «Rūjienas TV» valde līdz šim nav informējusi par izmaiņām.  

• AS «Valmieras piens» kapitāla daļas Naukšēnu novada pašvaldībai ir kā Ķoņu pagasta padomes 
saistību pārņēmējai pēc teritoriālās reformas. 

• 2009. gada 7.oktobrī Valmieras rajona padome nodod Naukšēnu novada pašvaldībai īpašumā bez 
atlīdzības SIA «VTU Valmiera» 41 471 kapitāla daļas (4,04%).  

• Bilancē neatspoguļotu ilgtermiņa ieguldījumu nav. 
 

Krājumi 
Pašvaldībā krājumi ir uzskaitīti to iegādes cenās, pielietojot nepārtrauktās inventarizācijas metodi. 
Materiālu uzskaiti veic pa preču grupām un materiāli atbildīgām personām. 

 

AKTĪVS 
Piezīmes 

Nr. 

Uz pārskata 
perioda bei-

gām 

Uz pārskata 
gada sākumu 

Izmaiņas  (+,-) 

1 2 4 5 6 
4. Krājumi - kopā  9. 19 260 40 014 -20 754 
1. Izejvielas un materiāli  16 214 40 014 -23 800 
5.Gatavie ražojumi, pasūtījumi un 
krājumi atsavināšanai 

 3046 0 3046 

6. Inventārs   0 0  
7. Avansa maksājumi par krājumiem  60 0 60 

 
• Atlikumā par Ls 35 ir neizpirktās skolēnu darba burtnīcas. 
• Pārtikas produktu atlikums 599 LVL ir skolā, skolēnu ēdināšanai iepirktie kartupeļi un citi produk-

ti. 

58 



 

 

• Degvielas lielākais atlikums ir ugunsdzēsēju mašīnā, lai vajadzības gadījumā nekavējoties varētu 
izbraukt uz ugunsgrēka vietu.2009.gadā ir iepirkta malka visai 2009./2010.gada apkures sezonai  
un atlikumā uz gada beigām ir  1051.2 m³ par  15 003 LVL. 

• Vidusskolā uz gada beigām par 300 LVL  ir saimniecības preču atlikums.   
• Par izejvielām un materiāliem avansa maksājumi uz gada beigām ir 60LVL apmērā. 
• 2009.gada beigās Latvijas Pašvaldību savienība, ievērojot noslēgto dāvinājuma līgumu starp AS 

«Latvenergo» un Latvijas Pašvaldību savienību un tajā noteikto dāvinājuma (ziedojuma) mērķi, so-
ciālā atbalsta kampaņas ietvaros dāvina dāvanu kartes «Elektrības norēķinu karte - 500kWh», lai 
tās nodotu trūcīgajām mājsaimniecībām. Dāvanu karšu kopējā vērtība 3046 LVL. Uz gada beigām 
atlikumā palikušas visas saņemtās kartes. Bez atlīdzības saņemts inventārs par Ls 1086 no Valmie-
ras rajona padomes. 

• Krājumi nav ieķīlāti. 

 
Debitoru parādi 

Nekustamā īpašuma nodokļa un citu parādu nomaksas stāvoklis pēc to rašanās 
Nr. 
p.k. 

 2004.g 
un iepr. 

2005.-2006 
gads 

2007-2008. 
gads 

2009. 
gads 

Kopā 

1 Prasības par pamatbudžeta norēķiniem    2887 2887 
2 Pārējie norēķini ar pircējiem, pasūtītājiem 3193 181 1980 15271 20 625 
3 Nekustamā īpašuma nodokļa parādi 6406 2796 1967 6121 17 290 
4 Par citiem maksājumiem (IIN,PVN,DRN)    6264 6264 
5 Pārējās prasības (t.sk. izlīdzināšanas fonda 

dotācija par 2009.gadu) 
   3121 3121 

 Bilances kopsumma uz 31.12.2009 9599 2977 3947 33 664 50 187 

 
• Bilances atlikumos ir uzrādītas visas uzskaitītās nekustamā īpašuma nodokļa debitoru parādu 

summas, jo NĪN parādus var dzēst tikai LR likuma «Par nodokļiem un nodevām» 25.panta kārtībā. 
Nekustamā īpašuma nodoklim uzkrājumi netiek veidoti. 

• Aprēķināto soda naudu un kavējuma naudu iekļauj ieņēmumos pēc to samaksas. 2009.gadā par 
nodokļu samaksas termiņa kavējumiem iekasēti 1445 LVL. Uz 2009.gada beigām nesamaksātā no-
dokļa pamatparāda palielinājums un kavējuma nauda  ir 3530 LVL. Pārskata gadā īpašuma nodok-
ļa atvieglojumi piešķirti tikai politiski represētām personām 423 LVL apmērā 

• 2009.gadā uzkrājumus nedrošiem debitoru parādiem par 2929 LVL palielināja komunāliem maksā-
jumiem. Ieņēmumi no iepriekšējos gados apstiprināto  nedrošo parādiem  ir 692LVL. Kopēja ne-
drošo parādu summa par komunāliem pakalpojumiem uz gada beigām ir 4382 LVL. 

• 2009.gadā ar tiesas brīdinājuma palīdzību turpina iekasēt komunālo maksājumu un nekustamā 
īpašuma nodokļa parādus. 
  

59 



 

 

AKTĪVS 
Uz pārskata 

perioda beigām 
Uz pārskata gada sākumu Izmaiņas  (+,-) 

1 4 5 6 
5. Debitori - kopā 50 187 38 821 11 366 
1. Pircēju un pasūtītāju parādi 23 512 18 723 4789 
2. Prasības par nodokļiem 23 424 15 513 7911 
3. Pārmaksātie nodokļi 130 4546 -4416 
4. Prasības prêt personālu 61 6 55 
5. Pārējās prasības 3060 33 3027 

 
Pircēju un pasūtītāju parādi sevī ietver: 

� Prasības par savstarpējiem norēķiniem par izglītības pakalpojumiem ,kas sastāda 2259 LVL. 
• Komunālo pakalpojumu maksājumus – parāds 21 952 LVL. 
• Maksājumus par dzīvokļu īri un telpu nomu – parāds 2280 LVL. 
� Prasībās par nodokļiem tiek uzskaitīti: nekustamā īpašuma nodokli par zemi - parāds 12 274 LVL, 

nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām – 5016LVL. 
� 2009.gada beigās neieskaitītais maksājums pēc iedzīvotāju ienākuma nodokļa sadales –5 426 LVL 
� Norēķinus par PVN 708 LVL rēķinos, kas saņemti janvārī. 
� Pārmaksātie nodokļi pievienotās vērtības nodoklis 130 LVL par decembri. 
� Pārējās prasībās uzrādīta iemaksātā drošības nauda 33 LVL par minerālūdens «Venden» iekārtu 

nomu un pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda aprēķinātais 2009.gada atlikums 3027 LVL.  
 

Nākamo periodu izdevumi un avansa maksājumi 
 

AKTĪVS 
Uz pārskata 
perioda bei-

gām 

Uz pārskata 
gada sākumu 

Izmaiņas  (+,-) 

1 4 5 6 
6. Nākamo periodu izdevumi un avansi par pa-
kalpojumiem un projektiem - kopā 

3857 7385 3247 

1. Avansi par pakalpojumiem 934 2989 2834 

2. Pārējie nākamo periodu izdevumi 2923 4396 413 

 
2009.gadā avansā ir veikti maksājumi par katlu mājas motorzāģu remontu un 850LVL apmērā avansa 
maksājums par Naukšēnu vidusskolas inventarizāciju ierakstīšanai Zemesgrāmatā. Pārējie nākamo 
periodu izdevumi ietver 2010.gada izdevumus par: 
• Periodiskiem izdevumiem un abonentizdevumu izmaiņām – 1 268 LVL. 
• Transportlīdzekļu OCTA un KASKO apdrošināšanu, darbinieku nelaimes gadījumu apdrošināša-

nu, administrācijas ēku apdrošināšanu un datortehnikas apdrošināšanu skolā – 1180 LVL. 
• pasta un sakaru pakalpojumiem -230 LVL. 
• Izdevumiem no debetkartes -169 LVL. 
 

  

60 



 

 

Naudas līdzekļi 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu naudas līdzekļi ir palielinājušies par 2733 LVL Naudas 
līdzekļi tiek glabāti komercbankās un Valsts kasē. 
 

AKTĪVS 
Uz pārskata 

perioda beigām 
Uz pārskata gada sāku-

mu 
Izmaiņas 

(+,-) 

1 4 5 6 
8. Naudas līdzekļi - kopā  60 522 100 162 -39640 
1. Kase 761 893 -132 
2. Norēķinu konti Valsts kasē vai kredītiestādēs 59 761 64 269 -4508 
3. Termiņnoguldījumi 0 0 0 

 
Citu budžetu līdzekļu konta atlikumā ir 6800 LVL. SIA «Cēsu specceltnieks» - iemaksāja drošības 

nauda 1800 LVL par projektu «Satiksmes drošības uzlabojumi pie Naukšēnu vidusskolas un Naukšē-
nu apvedceļā». Nauda tiks izmaksāta 2010.gada jūnijā pēc atlikto būvdarbu pabeigšanas. SIA «Limba-
žu ceļš» iemaksāja drošības naudu 5000 LVL par projekta «Pašvaldības koplietošanas autoceļu Mūļas 
– Ķipi - Naukšēni no 0,0 līdz1,3 km, piebraucamā ceļa ciematam no 0,0 līdz 0,064 km un ciemata ielas 
0.84 km rekonstrukcija» realizācijai. 

 

 
PASĪVS 

Pašu kapitāla kontos uzskaita līdzekļu avotus, kuri veido pašvaldības īpašumu. Salīdzinot ar ie-
priekšējo periodu, pašu kapitāls palielinājies par Ls 89 517 LVL. 

 
Rezerves 

PASĪVS 
Uz pārskata 

perioda beigām 
Uz pārskata 

gada sākumu 
Izmaiņas  (+,-) 

1 4 5 6 

2. Rezerves - kopā 24 437 24 437 0 

1. Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves 16 047 16 047 0 
2. Pārējās rezerves 8 390 8 390 0 

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezervēs ir uzskaitītas administratīvās ēkas un Naukšēnu kultū-
ras nama vērtības izmaiņas pēc inventarizācijas. Pārējās rezervēs ir iepriekšējā gadā uzskaitē ņemtās 
līdz šim bilancē neesošās mežaudzes. 

 

Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts 
Budžeta gada izpildes rezultātu pašvaldība aprēķina kā pārskata gada faktisko ieņēmumu un faktisko 
izdevumu starpību. Izpildes rezultātu aprēķina par katru budžetu. 

PASĪVS 
Uz pārskata peri-

oda beigām 
Uz pārskata gada 

sākumu 
Izmaiņas  (+,-) 

1 4 5 6 

3. Budžeta izpildes rezultāts - kopā 2 429 681 2 340 164 89 517 

1. Iepriekšējo pārskata gadu budžeta izpil-
des rezultāts 

2 340 164 2 491 643 -151 479 

2. Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts 89 517 -151 479 540 996 
• Iepriekšējo gadu budžeta izpildes rezultātā uzkrāj budžeta izpildes rezultātu par visiem iepriekšē-

jiem gadiem. Izmaiņas postenī veidojas, ja pārskata gada rezultātu pārnes uz iepriekšējo gadu re-
zultātu. 

61 



 

 

• Visi ieņēmumi un izdevumi uzrādīti pārskatos par pamatbudžeta, speciālā budžeta vai ziedojumu 
un dāvinājumu ieņēmumiem un izdevumiem atbilstošas rindās, izņemot par ziedojumu un dāvi-
nājumu līdzekļiem natūrā  saņemto pamatlīdzekļu vērtības 1134 LVL pārgrāmatošanu uz pamat-
darbības kontiem  

• Iepriekšējo periodu neprecizitātes uzskaitē un grāmatvedības politiku izmaiņu ietekme grāmatota  
kā pārskata perioda darījums. 

 
Uzkrājumi 
Pašvaldībā uzkrājumu konts nav izveidots  
 

Kreditori 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājies par 246 603 LVL. 

PASĪVS 
Uz pārskata peri-

oda beigām 
Uz pārskata 

gada sākumu 
Izmaiņas  (+,-) 

1 4 5 6 
5. Kreditori - kopā 720 415 967 018 -246 603 
1. Ilgtermiņa saistības 554 956 806 148 -251 192 
1.1. Ilgtermiņa aizņēmumi 202 460 454 308 -25 1848 
1.2. Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi 352 496 351 840 656 
2. Īstermiņa saistības 165 459 160 870 4589 
2.1. īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aiz-
ņēmumu īstermiņa daļa 

21 276 27 068 -5 792 

2.2. Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem 

16 658 32 495 -15 837 

2.3. Īstermiņa saistības par saņemtajiem 
avansiem 

7 558 5 877 1681 

2.4. Uzkrātās saistības 41 354 69 665 -28 311 
2.6. Norēķini par darba samaksu un ieturē-
jumiem (izņemot nodokļus) 

558 1178 -620 

2.7. Nodokļi un sociālās apdrošināšanas 
maksājumi 

697 1800 -1103 

2.8. Pārējās īstermiņa saistības 6 827 0 6827 
2.9. Nākamo periodu ieņēmumi 70 531 22787 47 744 

 
• 2009.gadā ņemts aizņēmums 42 699 EUR (30 009 LVL ) Naukšēnu siltumapgādes sistēmas rekon-

strukcijas pabeigšanai  un 23 470 EUR (16 495LVL) Projekta «Satiksmes drošības uzlabojumi pie 
Naukšēnu vidusskolas un Naukšēnu apvedceļā». Valsts kasei ir atmaksāti 3 176 LVL par vidussko-
las jumta renovāciju, 4 100 LVL par vidusskolas virtuves renovāciju un iekārtu iegādi, 2 000 LVL 
par Ķoņu pamatskolas jumta renovāciju un 2896 LVL – ūdenssaimniecības sakārtošanai Ķoņu pa-
gasta «Avotu» artēziskajam urbumam no aizņēmuma pamatsummas parāda no pamatbudžeta, 
4000 LVL  no speciālā budžeta par ceļa asfaltēšanu pēc SAPARD līdzfinansēta projekta. Vides in-
vestīciju fondam 5094 LVL, par ERAF projektu «Ūdenssaimniecības attīstība Naukšēnu pagasta 
Naukšēnu ciemā» no pamatbudžeta. Pārskata periodā dzēsta aizņēmumu pamatsumma 271 405 
LVL pēc finanšu ministrijas lēmuma sakarā ar neizmaksāto vienreizējo dotāciju infrastruktūras sa-
kārtošanai. Ar ERAF un valsts līdzfinansējuma atmaksu 10 387 LVL apmērā ir dzēsts aizņēmums 
projekta «Satiksmes drošības uzlabojumi pie Naukšēnu vidusskolas un Naukšēnu apvedceļā». 

• Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi ES līdzfinansēto projektu realizācijā izveidoto pamatlīdzek-
ļu atlikusī vērtība. No iepriekšējos gados realizētiem ERAF projektiem  ilgtermiņa nākamo periodu 
ieņēmumu vērtība ir 332 160 LVL 2009.gadā  nākamo periodu ieņēmu summu par 20 336 LVL pa-
lielināja Satiksmes drošības projektā izveidotie pamatlīdzekļi.  

62 



 

 

• Tāpat kā iepriekšējos gados, nākošajā gadā atmaksājamā aizņēmuma pamatparāda summa tiek 
nodalīta kā ilgtermiņa aizņēmuma īstermiņa daļa. 2010.gadā valsts kasei tā sastāda 15 276 LVL un 
Vides investīciju fondam - 6 000 LVL. 

• Uz 2009.gada beigām saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem ir samazinājušās. Lielākie 
parādi ir Rūjienas novada pašvaldībai par savstarpējiem norēķiniem par pirmskolas izglītības ie-
stādes pakalpojumiem 3993 LVL, AS Latvenergo par elektrības patēriņu decembrī 4081 LVL., LKS 
«Akrona» par degvielas iegādi decembrī 1001 LVL un SIA «Naukšēni» pakalpojumiem 1355 LVL. 

 
Īstermiņa saistības par saņemtajiem avansiem 

Pa veidiem Uz pārskata peri-
oda beigām 

Uz pārskata gada 
sākumu 

Avansa maksājumi par nekustamā īpašuma nodokli 241 159 
Avansa maksājumi par komunāliem pakalpojumiem 7317 5473 
Šīs saistības parādās nekustamo īpašumu uzskaites programmā un komunālo maksājumu uzskaites 
programmā, kur tiek vesta analītiskā uzskaite par katru zemes  īpašnieku vai lietotāju un komunālā 
pakalpojuma saņēmēju. Komunālo maksājumu pārmaksa radusies , jo par apkuri ir atļauts norēķinā-
ties ar malku. 
 
Uzkrātās saistības 

Pa veidiem 31.12.2009 31.12.2008 Izmaiņas  (+,-) 
Uzkrājumi neizmantotiem atvaļinājumiem 38 441 58 069 -19 628 

• Atvaļinājuma nauda 31 097 46 806 -15 709 
• VSAOI 7 344 11 263 -3 919 

Saistības procentu maksai par aizņēmumiem  2 913 5 463 -2 550 
• Valsts kasei 2 577 5 043 -2 466 
• Vides investīciju fondam 336 420 -84 

Saistības norēķiniem ar piegādātājiem - 6 133 -6 133 
Kopā 41 354 69 665 -28 278 

 
Uzkrātās saistībās salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir samazinājušās. Uzkrājumi neizmantotiem atvaļinā-
jumiem samazinājās sakarā ar štatu samazināšanu teritoriālās reformas sakarā un vidējās algas sama-
zinājumu 2009.gadā. Saistības procentu maksai arī ir samazinājušās sakarā ar aizņēmumu atlikumu 
samazinājumu uz perioda beigām. 

 
  

63 



 

 

Norēķini par nodokļiem 
 

Nodokļa veids 
Atlikums 
31.12.2008 

Aprēķinātais 
2009. 

gadā 

Aprēķinātas soda 
nauda un kavēju-

ma nauda 

Samaksāts 2009. 
gadā 

Atlikums 
31.12.2009 

Pievienotās vērtības nodoklis -3 904 12136 - 8362 130 
Sociālās nodrošināšanas ie-
maksas 

925 185 850 - 186 674 101 

Iedzīvotāju ienākuma nodok-
lis 

-291 90 423 - 90 119 13 

Dabas resursu nodoklis 524 1 684 - 1 625 583 
Kopā: -2 746 290 093 - 474 455 567 

Tai skaitā: 31.12.2008 
LVL 

   
31.12.2009 

LVL 
Nodokļu pārmaksa 4195  -  130 
Nodokļu parāds 1449  -  697 
 

Norēķini par nākamo periodu ieņēmumiem 
 
Nākamo periodu ieņēmumi ūdenssaimniecības attīstībai tiks atzīti pārskata perioda ieņēmumos 

turpmākos 17 gadus, jo tas ir ieguldījums inženierbūvēs. Projekti dabaszinību apguvei atbilstošas  ma-
teriālas bāzes nodrošināšana Naukšēnu vidusskolā un informatizācija Ķoņu skolā tiks realizēti 
2010.gadā, un tiks atzīti pārskata perioda ieņēmumos vēl 5 gadus, jo paredzēt iegādāties mēbeles un 
datortehniku. Ieņēmumi nodarbinātībai ar stipendijām tiks atzīti 2010.gada ieņēmumos. 

 

 

Pārējie paskaidrojumi 
Bilancē neatspoguļotās saistības 
• Bilancē neatspoguļotu saistību nav. 
• 2009.gadā pašvaldība nav izsniegusi galvojumus 
• Pašvaldībai nav ilgtermiņa finanšu ieguldījumi radniecīgo un asociēto uzņēmumu kapitālos. 
• Zembilances aktīvos ir uzrādīta bezatlīdzības lietošanā pieņemtās vērtības par 6012 LVL. 
• Naukšēnu novada pašvaldības bibliotēkās ir Valsts aģentūras «Kultūras informācijas sistēmas» 

bezatlīdzības lietošanā nodoti 12 datortehnikas komplekti (8 datori Naukšēnu pagasta bibliotēkā 
un 6 datori Ķoņu pagasta bibliotēkā) ar standarta programmatūru un krāsu multifunkcionālā ie-
kārtām. Valmieras rajona padomes realizētā publiskā interneta pieejas punkta projekta rezultātā  
Naukšēnu bibliotēka pēc patapinājuma līguma lietošanā ieguva sešus datortehnikas komplektus ar 
standarta programmatūru un multifunkcionālo iekārtu. Naukšēnu Cilvēkmuzejā ir dator-
komplekts ar programmatūru un printeris bezatlīdzības lietošanā no valsts aģentūras «Kultūras in-
formācijas sistēmas». Bezatlīdzības lietošanā no Bērnu un Ģimenes lietu ministrijas ir nodots tenisa 

Nākamo periodu ieņēmumu veids 31.12.2008 LVL 31.12.2009 LVL 
Iepriekšējos gados veidotie nākamo periodu ieņēmumi  19 650 22 787 
Ieņēmumi par ūdenssaimniecības attīstības projektā Naukšēnos  
Izveidoto pamatlīdzekļu nolietojumu 

12 830 15 967 

Ieņēmumi par ūdenssaimniecības attīstības projektā Ķoņos 
Izveidoto pamatlīdzekļu nolietojumu 

6820 6820 

Pārskata gadā veidotie nākamo periodu ieņēmumi 50 881 - 
Ieņēmumi par satiksmes drošībai  pie Naukšēnu vidusskolas  
Izveidoto pamatlīdzekļu nolietojumu  

1738 - 

Ieņēmumi par dabaszinību apguvei atbilstošas  materiālas bāzes no-
drošināšanu Naukšēnu vidusskolā  

44 030 - 

Ieņēmumi par Ķoņu skolas informatizācijai   2 007 - 
Ieņēmumi nodarbinātībai ar stipendijām 3106 - 

64 



 

 

galds «KETTLER». 2007.gada nogalē Lauku atbalsta dienests visiem lauku attīstības speciālistiem 
lietošanā nodeva portatīvo datoru un printeri. 

 
• Zembilances prasībās uzrādīts uz 31.12.2009. aprēķinātais pamatparāda palielinājums un kavējuma 

nauda par nenomaksāto nekustamā īpašuma nodokli 3530 LVL 
 

Atlīdzība par darbu  

 
Izmaksu veids 2009. 

LVL 
2008. 
LVL 

Atlīdzība par darbu vadībai 12 766 13 767 
Atlīdzība par darbu deputātiem 2911 3157 

Kopā  16 924 12 740 
Paskaidrojumi par Naudas plūsmas pārskatu 

• Rindā «Citi ieņēmumi no pamatdarbības», citos budžetos uzrādītas iemaksātās drošības naudas 
LVL 6800. 
Paskaidrojumi par Pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem 
Rindā «Citi ieņēmumi no pamatdarbības», pamatbudžetā norādīti: 

• Inventarizācijās konstatētie pārpalikumi 1233 LVL. 
• Uzkrājumu nedrošiem debitoru parādiem un avansa maksājumiem samazinājums (norakstīšana) 

692 LVL. 
• Nefinanšu aktīvu (nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu, krājumu) sākotnējā atzīšana 34 984 

LVL. 
• Ieņēmumi no kredītsaistību dzēšanas  281 972 LVL. 
• Konta «Nākamo periodu ieņēmumi» samazinājums, kas attiecas uz pārskata periodu 19 045 LVL. 

Paskaidrojumi par Pašu kapitāla izmaiņu pārskatu 
Pārskata gadā nav atklātas būtiskas (fundamentālas) kļūdas, kas attiecas uz iepriekšējo gadu bu-

džetu izpildes rezultātu.  
Notikumi pēc bilances datuma 
Laika posmā no pārskata gada pēdējas dienas līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas datumam nav 

bijuši nekādi notikumi, kuru rezultātā šajos finanšu pārskatos būtu jāveic korekcijas vai kuri būtu jā-
paskaidro šajos finanšu pārskatos. 

65 



 

 

XVI Noslēgums 
Naukšēnu novada pašvaldības 2009.gada PUBLISKO PĀRSKATU pēc Naukšēnu novada 
domes izpilddirektora Jāņa Zumenta rīkojuma sagatavoja Naukšēnu novada sabiedrisko 
attiecību speciālists Arnis Ozoliņš. PUBLISKAIS PĀRSKATS elektroniskā formā (PDF) pie-
ejams Naukšēnu novada portālā www.naukseni.lv sadaļā «Dokumenti», izdrukātā formātā 
Naukšēnu novada pašvaldībā pie sekretāres, domes priekšsēdētāja, Ķoņu pagasta pārvaldē, 
Naukšēnu un Ķoņu bibliotēkās un Naukšēnu Cilvēkmuzejā. 

2010.gada jūlijs 
info@naukseni.lv  www.naukseni.lv  tālr. 29359390 

 
 

 

66 


